
 

STRATEGIE MIKROREGIONU 
 

KOSTELECKO  
  

na období 2016 - 2022  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZPRACOVATEL: Region HANÁ, z. s.  

ZADAVATEL: Mikroregion Kostelecko   

DOKUMENTACE: Strategie rozvoje 

Datum: 04/2017 



 

2 
 

Úvod 

 
 
Realizační tým:   Ing. Jaroslav Brzák, Ing. Nela Kalábová, Bc. Petr Husička, Ing. Ludmila 

Solovská, Ing. Kateřina Vičarová  

 
Vedoucí realizačního týmu: Ing. Nela Kalábová 

 
 
Programovací skupina:  Ing. Miroslav Hochvald, Ing. Milan Kiebel, Jarmila Stawaritschová, 

Vladimír Dvorský, Ladislav Hynek, Ladislav Jedlička, Stanislav 
Faltýnek, Ladislav Popelář, Lubomír Štaffa, Jiří Porteš, Ing. Hana 
Lebedová, Pavla Menšíková, Robert Kříž  

 
 
Termín zpracování dokumentu: srpen 2016 – prosinec 2016 
 
 
 
 
SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 
 
Strategii Mikroregionu Kostelecko schválilo v platném znění valné shromáždění Mikroregionu 
Kostelecko. 
 
 
Datum schválení:   26. 4. 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předsedkyně dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Kostelecko 
Jarmila Stawaritschová 



 

3 
 

Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................... 3 
VYMEZENÍ DOBROVOLNÉHO SVAZKU OBCÍ MIKROREGIONU KOSTELECKO ........................................... 4 
Kontakt, členové mikroregionu ............................................................................................................... 4 
Historie a činnost svazku ......................................................................................................................... 6 
Společné projekty .................................................................................................................................... 6 
A. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 7 
A.1 SITUAČNÍ ANALÝZA MIKROREGIONU ................................................................................................ 7 

1.1 Území ....................................................................................................................................... 7 
1.2 Obyvatelstvo .......................................................................................................................... 11 

1.2.1 Demografická situace ........................................................................................... 11 
1.2.2 Sociální situace v mikroregionu ............................................................................. 23 
1.2.3 Spolková, osvětová a informační činnost ............................................................... 24 

1.3 Průmysl a podnikání .............................................................................................................. 27 
1.3.1 Ekonomická situace .............................................................................................. 27 
1.3.2 Trh práce .............................................................................................................. 32 
1.3.3 Cestovní ruch ....................................................................................................... 35 

1.4 Infrastruktura ........................................................................................................................ 42 
1.4.1 Technická infrastruktura ....................................................................................... 42 
1.4.2 Dopravní infrastruktura ........................................................................................ 46 

1.5 Vybavenost ............................................................................................................................ 52 
1.5.1 Bydlení ................................................................................................................. 52 
1.5.2 Školství a vzdělávání ............................................................................................. 53 
1.5.3 Zdravotnictví ........................................................................................................ 59 
1.5.4 Sociální péče ........................................................................................................ 61 
1.5.5 Kultura ................................................................................................................. 64 
1.5.6 Sport a volnočasové aktivity ................................................................................. 68 

1.6 Hospodaření mikroregionu ................................................................................................... 71 
1.6.1 Hospodaření a majetek mikroregionu ................................................................... 71 
1.6.2 Hospodaření obcí mikroregionu ............................................................................ 73 
1.6.3 Bezpečnost........................................................................................................... 76 

A.2 PROBLÉMOVÁ ANALÝZA OBCE ........................................................................................................ 77 
A.3. SWOT ANALÝZA .............................................................................................................................. 79 
B. NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................................... 81 
B.1. STRATEGICKÁ VIZE .......................................................................................................................... 81 
B.2. OPATŘENÍ A AKTIVITY ..................................................................................................................... 82 
C. PODPORA REALIZACE PROJEKTU ....................................................................................................... 86 
C.1 Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO ...................................................................... 86 
Seznam grafů ......................................................................................................................................... 88 
Seznam map .......................................................................................................................................... 88 
 



 

4 
 

VYMEZENÍ DOBROVOLNÉHO SVAZKU OBCÍ MIKROREGIONU KOSTELECKO  

Kontakt, členové mikroregionu 

Předsedkyně:    Jarmila Stawaritschová, starostka obce Čelechovice na Hané 
I.místopředseda:   Mgr. František Horák, starosta města Kostelec na Hané 
II. místopředseda:   Ladislav Jedlička, starosta obce Laškov  
 
Dobrovolný svazek obcí mikroregionu Kostelecko je právnickou osobou neziskového sektor, dle ust. 
§49 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Datum a místo registrace: 22. 2. 2000, Okresní úřad Prostějov 
Registrační číslo:  VV/93/2000/24ZS/Ba 
 
Název:     Mikroregion Kostelecko  
 
Sídlo:     Kostelec na Hané 
    Jakubské náměstí 138 

798 41 Kostelec na Hané   
 

IČ:    75062461 
 

Kontakt:    tel. 582 381 127 
    E – mail: mikroregionkostelecko@seznam.cz 
 
 
Webové stránky:  http://kostelecko.webnode.cz/ 
 
 
Tabulka 1 Členové mikroregionu 

Poř. 
Č. 

Název obce V zastoupení  Adresa 

1 Bílovice – Lutotín Ing. Miroslav Hochvald Bílovice, č. p. 39, telefon: 588 
002 265 
Lutotín, č. p. 65, telefon: 588 002 273 

2 Čechy pod Kosířem Ing. Milan Kiebel Čechy pod Kosířem, nám. Svobody 
289, telefon: 582 373 726 

3 Čelechovice na Hané Jarmila Stawaritschová Čelechovice na Hané, Hlavní 9, 
telefon: 582 373 623 

4 Hluchov Vladimír Dvorský Hluchov 2, telefon: 582 378 138 

5 Kostelec na Hané Mgr. František Horák  Kostelec na Hané, Jakubské nám. 
138, telefon:  582 373 212 

6 Laškov Ladislav Jedlička Laškov 1, telefon 582 378 821 

7 Lešany Stanislav Faltýnek Lešany č. p. 111, telefon 582 373 189      

8 Pěnčín Ladislav Popelář Pěnčín č. p. 109, telefon: 582 378 721 

9 Přemyslovice Lubomír Štaffa Přemyslovice 281, telefon: 582 378 
291 

10 Ptení Jiří Porteš Ptení 36, telefon: 582 376 717 

11 Smržice Ing. Hana Lebedová Smržice, J. Krezy č. 40, telefon: 582 
381 127 

mailto:mikroregionkostelecko@seznam.cz
http://kostelecko.webnode.cz/


 

5 
 

12 Stařechovice Pavla Menšíková Stařechovice 71, telefon: 582 373 261 

13 Zdětín  Robert Kříž Zdětín 49, telefon: 582 376 629 
Zdroj: vlastní šetření  
 

Zdroj: Mapový server CRR  

 
 
 
 
 

Mapa 1 Území mikroregionu Kostelecko 



 

6 
 

Historie a činnost svazku 
 
Mikroregion vznikl již v roce 1998 seskupením 13ti spádových obcí (viz tabulka č. 1). V roce 2001 byl 
přeregistrován na Svazek obcí Mikroregionu Kostelecko dle §46 - 53 zákona č.128/2000Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
 
Hlavní činnost svazku je zaměřena zejména na výkon činností směřujících k systematickému a 
efektivnímu rozvoji zájmového území, ochranu a prosazování společných zájmů členských obcí a 
jejich spolupráci při rozvíjení činností definovaných ve stanovách svazku.  

Společné projekty 
 
V roce 2013 až 2014 byl realizován společný projekt Nakládání s biologickým odpadem v obcích 
mikroregionu Kostelecko v rámci Operačního programu životní prostředí. Celkový rozpočet projektu 
činil 9 628 999,- Kč, příspěvek EU 8 179 507,- Kč.  
Reg. č. projektu: CZ.1.02/4.1.00/13.20269 
 
Mikroregion Kostelecko v rámci projektu pořídil kompostovací nádoby do jednotlivých domácností 
mikroregionu. 
Kompostováním dřevitého odpadu, jako prevence neekologického pálení, mikroregion podpořil 
pořízením vhodné mechanizace - mobilní štěpkovače. Tato zařízení jsou pořízena pro potřeby obcí 
účastnících se projektu i jejich občanů. Díky štěpkovačům je možné snížit objem dřevitého odpadu a 
vyrobit žádoucí frakce pro kompostování nebo mulčování.  
 

Význam zpracování strategie, návaznost na další strategické dokumenty 
 
Strategický dokument rozvoje dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Kostelecko představuje 
zpracování nejdůležitějších oblastí rozvoje území, zhodnocení současného technického, 
ekonomického, sociálního, kulturního i přírodního stavu. Díky rozpracování priorit do projektů a jejich 
předložení do aktuálních národních i evropských programů, se předpokládá rozvoj území. 
 
Strategický dokument rozvoje mikroregionu navazuje na další strategie na různých úrovních – 
evropské, národní, krajské či místní úrovni. Zejména však navazuje na strategie členských obcí (na 
Programy rozvoje obcí).   
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

7 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

A.1 SITUAČNÍ ANALÝZA MIKROREGIONU  

1.1 Území 
 
Mikroregion Kostelecko leží v severozápadní části okresu Prostějov, v Olomouckém kraji. Všechny 
obce mikroregionu jsou součástí SO ORP Prostějov. Centrem mikroregionu je město Kostelec na 
Hané, které jako jediné má v mikroregionu statut města. Spádovým sídlem je město Prostějov.  
 
Všechny obce náležící do Mikroregionu Kostelecko mají příslušnost k těmto územně-správním 
celkům: 
 
Kraj: Olomoucký 
Okres: Prostějov 
ORP: Prostějov 
 
Některé obce Mikroregionu Kostelecko mají své místní části. Následující tabulka zobrazuje přehled 
obcí mikroregionu včetně jejich místních částí.  
 

Tabulka 2 Přehled místních částí obcí Mikroregionu Kostelecko 

 Obec Místní část Název místní části 

1. Bílovice-Lutotín 2 Bílovice, Lutotín  

2. Čechy pod Kosířem - - 

3. Čelechovice na Hané 3 Čelechovice na Hané, Kaple, Studenec 

4. Hluchov - - 

5. Kostelec na Hané - - 

6. Laškov 4 Laškov, Krakovec, Kandia, Dvorek 

7. Lešany - - 

8. Pěnčín - - 

9. Přemyslovice 2 Štarnov, Přemyslovice 

10. Ptení 3 Ptení, Holubice, Ptenský Dvorek 

11. Smržice - - 

12. Stařechovice 2 Stařechovice, Služín 

13. Zdětín - - 
Zdroj: vlastní zpracování  

 
Tabulka 3 Dojezdové vzdálenosti obcí do okresního města Prostějov 

Obec Dojezdová vzdálenost Prostějov (centrum) v (km) 

Bílovice-Lutotín 8,0 

Čechy pod Kosířem 12,4 

Čelechovice na Hané 6,6 

Hluchov 12,5 

Kostelec na Hané 7,0 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

8 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Obec Dojezdová vzdálenost Prostějov (centrum) v (km) 

Laškov 17,6 

Lešany 10,2 

Pěnčín 15,2 

Přemyslovice 17,4 

Ptení 15,8 

Smržice 4,8 

Stařechovice 9,1 

Zdětín 12,4 

Zdroj: https://www.google.cz/maps  

 
Geomorfologie 
systém: Hercynský / Alpsko-himalájský 
provincie: Česká Vysočina, Západní Karpaty 
subprovincie: Krkonošsko-jesenická soustava, Česko-moravská soustava, Vněkarpatské sníženiny 
oblast: Jesenická oblast, Brněnská vrchovina, Západní vněkarpatské sníženiny 
celek: Zábřežská vrchovina, Drahanská vrchovina, Hornomoravský úval 
podcelek: Bouzovská vrchovina, Konická vrchovina, Prostějovská pahorkatina 
okrsek: Přemyslovická pahorkatina, Ludmírovská vrchovina, Velký Kosíř, Zdětínská plošina, Kojetínská 
pahorkatina, Štěpánovská planina, Plumlovská sníženina, Zdětínská plošina, Křelovská pahorkatina, 
Romžská niva 
 
Území Mikroregionu Kostelecko leží na pomezí Hercynského a Alpsko-himalájského systému, a tedy i 
provincie Česká Vysočina a Západní Karpaty. Dále na území nalezneme následující subprovincie: 
Krkonošsko-jesenická soustava, Vněkarpatské sníženiny a Česko-moravská soustava. Mikroregion 
Kostelecko leží v geomorfologických oblastech Jesenická oblast, Západní vněkarpatské sníženiny a 
Brněnská vrchovina. Mikroregion Kostelecko rozděluje celek Zábřežská vrchovina, Drahanská 
vrchovina a Hornomoravský úval, a geomorfologický okrsek Přemyslovická pahorkatina, Ludmírovská 
vrchovina, Velký Kosíř, Zdětínská plošina, Kojetínská pahorkatina, Štěpánovská planina, Plumlovská 
sníženina, Zdětínská plošina, Křelovská pahorkatina a Romžská niva.  
 
Vodstvo 
Nejvýznamnějšími toky odvodňujícími Mikroregion Kostelecko je říčka Šumice, potok Pilavka, Český 
potok (Vyklička), Stříbrný potok, řeka Romže, říčka Ptenka, Lešanský potok, Přemyslovický potok, 
Divoký potok, Bukovanka, Brodecký potok, Mlýnská strouha, Blata, Zdětínský potok.  
 

Využití krajiny  
 
Tabulka 4 Velikosti katastru obcí, rozloha zemědělské půdy, nezemědělské půdy a lesních pozemků   

Obec Druh pozemku výměra (ha) celkem katastr (ha) 

Bílovice-Lutotín 
  

Zemědělská půda 471,75 

685,5 Lesní pozemky 97,41 

Nezemědělská půda 213,75 

Čechy pod Kosířem 
Zemědělská půda 558,15 

920,35 
Lesní pozemky 249,42 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

9 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Obec Druh pozemku výměra (ha) celkem katastr (ha) 

Nezemědělská půda 362,21 

Čelechovice na Hané 

Zemědělská půda 627,67 

723,87 Lesní pozemky 5,81 

Nezemědělská půda 96,2 

Hluchov 

Zemědělská půda 344,73 

536,94 Lesní pozemky 143,96 

Nezemědělská půda 192,2 

Kostelec na Hané 

Zemědělská půda 1076,18 

1387,08 Lesní pozemky 108,53 

Nezemědělská půda 310,9 

Laškov 

Zemědělská půda 556,9 

1286,87 Lesní pozemky 659,1 

Nezemědělská půda 730 

Lešany 

Zemědělská půda 491,79 

550,43 Lesní pozemky 16,63 

Nezemědělská půda 58,64 

Pěnčín 

Zemědělská půda 473,9 

532,03 Lesní pozemky 54,05 

Nezemědělská půda 94,13 

Přemyslovice 

Zemědělská půda 969,28 

1725,38 Lesní pozemky 663,41 

Nezemědělská půda 756,1 

Ptení 

Zemědělská půda 630,56 

1851,71 Lesní pozemky 1000,33 

Nezemědělská půda 1221,15 

Smržice 

Zemědělská půda 1142,27 

1255,15 Lesní pozemky 9,3 

Nezemědělská půda 112,87 

Stařechovice 

Zemědělská půda 578,64 

651,82 Lesní pozemky 33,56 

Nezemědělská půda 73,18 

Zdětín 

Zemědělská půda 376,72 

501,48 Lesní pozemky 113,21 

Nezemědělská půda 242,31 

Celkem  

Zemědělská půda 8056,67 

12005,49 Lesní pozemky 2519,93 

Nezemědělská půda 3740,16 
Zdroj: čsú 

 
 
 

 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

10 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Graf 1 Velkosti katastrů obcí mikroregionu Kostelecko 

 
Zdroj: vlastní zpracování  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

11 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

1.2 Obyvatelstvo 

1.2.1 Demografická situace 

 
Tabulka 5 Počet obyvatel v letech 2005 - 2015 

Obec/ Počet 
obyvatel v letech 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-Lutotín 515  509  517  515  519  508  508  514  516  513  523  

Čechy pod Kosířem 996  1 010  1 025  1 036  1 039  1 037  1 055  1 070  1 070  1 078  1 057  

Čelechovice na Hané 1 212  1 227  1 278  1 283  1 275  1 262  1 266  1 277  1 273  1 287  1 312  

Hluchov 345 343 355 359 350 349 350 352 355 345 353 

Kostelec na Hané 2 868 2 867 2 875 2 893 2 926 2 904 2 893 2 898 2 871 2 867 2 879 

Laškov 569 575 572 575 580 574 572 577 580 577 572 

Lešany 375 382 390 389 390 388 399 386 383 380 381 

Pěnčín 753 738 752 761 768 770 757 764 755 755 760 

Přemyslovice 1283 1268 1280 1284 1289 1296 1298 1294 1280 1297 1285 

Ptení 1 106 1 113 1 130 1 126 1 122 1 103 1 102 1 090 1 079 1 077 1 083 

Smržice 1589 1599 1611 1626 1639 1657 1679 1669 1691 1694 1664 

Stařechovice 532 547 544 556 549 554 553 554 546 532 538 

Zdětín 303 310 306 315 310 302 305 313 317 320 337 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 
Graf 2 Počet obyvatel v letech 2005 – 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Počet obyvatel v letech 2005 - 2015 v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

12 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Počet obyvatel v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko v průběhu let 2005 – 2015 spíše 
stagnuje. Permanentní přírůstek obyvatel můžeme zaznamenat v Čechách pod Kosířem, 
Čelechovicích na Hané, Smržicích a ve Zdětíně.  
 
Změna počtu obyvatel 
 
Mapa 2 Změna počtu obyvatel mezi roky 2008 a 2012 

Zdroj: interní data MAS RH, z.s. 
 

Jak názorně ukazuje kartogram – mapa 2, při pětiletém porovnání mezi lety 2008 a 2012 většina obcí 
mikroregionu Kostelecko vykazuje střední hodnotu přírůstku obyvatel, Zdětín, Bílovice – Lutotín a 
Čelechovice na Hané silný přírůstek.  
 
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

13 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Hustota osídlení 
 
Mapa 3 Hustota zalidnění v roce 2014 v Mikroregionu Kostelecko 

 
Zdroj: interní data MAS RH, z .s. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: interní data MAS RH, z .s. 

Mapa 4 Hustota osídlení v roce 2015 v Mikroregionu Kostelecko 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

14 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Hustota osídlení v obcích mikroregionu Kostelecko kopíruje počet obyvatel v obcích, a pohybuje se 
okolo a nad střední hodnotou 125 obyvatel/km2.  
V porovnání s okolními obcemi Regionu HANÁ je hustota zalidnění v obcích mikroregionu Kostelecko 
vysoká, především v Čelechovicích na Hané, Kostelci na Hané, Pěnčíně, a Smržicích.  
 
Pohyb obyvatelstva – počty narozených a zemřelých, migrace 
 
Tabulka 6 Živě narození v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec/ Živě narození v letech 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-Lutotín 3 6 3 3 1 6 5 6 

Čechy pod Kosířem 15 13 12 9 15 12 15 12 

Čelechovice na Hané 16 15 7 20 17 10 14 17 

Hluchov 1 2 4 4 6 5 2 6 

Kostelec na Hané 32 38 34 29 35 25 19 31 

Laškov 6 7 7 2 5 6 4 1 

Lešany 2 7 2 4 2 4 4 3 

Pěnčín 11 11 17 6 10 8 10 7 

Přemyslovice 12 9 14 9 14 15 11 12 

Ptení 2 7 5 5 2 3 4 15 

Smržice 19 20 21 18 11 18 6 9 

Stařechovice 6 3 8 6 7 4 3 4 

Zdětín 5 4 1 3 1 2 3 6 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

15 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Graf 3 Živě narození v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Bílovice-Lutotín

Čechy pod Kosířem

Čelechovice na Hané

Hluchov

Kostelec na Hané

Laškov

Lešany

Pěnčín

Přemyslovice

Ptení

Smržice

Stařechovice

Zdětín

Živě narození v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 

Živě narození mezi roky 2008 – 2015 stagnují kolem průměrné hodnoty dané obce. Větší výkyvy je 
možné zaznamenat ve Ptení, Pěnčíně, Smržicích, Zdětíně a Bílovicích – Lutotíně. 
 

 
Tabulka 7 Zemřelí v letech 2008 – 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec/ Zemřelí v letech 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-Lutotín 1 6 5 6 4 3 4 7 

Čechy pod Kosířem 11 13 19 16 14 13 7 15 

Čelechovice na Hané 13 9 15 19 14 17 14 20 

Hluchov 2 4 4 7 3 3 5 2 

Kostelec na Hané 37 34 38 38 40 33 25 34 

Laškov 4 5 10 4 7 8 6 9 

Lešany 2 5 4 4 0 3 3 2 

Pěnčín 4 1 12 9 10 7 8 5 

Přemyslovice 10 14 26 17 19 23 10 11 

Ptení 6 6 5 5 3 7 6 9 

Smržice 21 14 20 17 17 15 14 18 

Stařechovice 9 6 7 3 8 4 3 1 

Zdětín 3 3 2 3 2 3 6 2 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

16 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 

Graf 4 Zemřelí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Bílovice-Lutotín

Čechy pod Kosířem

Čelechovice na Hané

Hluchov

Kostelec na Hané

Laškov

Lešany

Pěnčín

Přemyslovice

Ptení

Smržice

Stařechovice

Zdětín

Zemřelí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 

 
Hodnoty zemřelých obyvatel v letech 2008 – 2015 stagnují kolem střední hodnoty dané obce. 
V mikroregionu Kostelecko dlouhodobě převažují zemřelí nad živě narozenými, obyvatelstvo tedy 
mírně stárne.  
 
Tabulka 8 Přistěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec/ Přistěhovalí v letech 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-Lutotín 4 18 2 21 14 8 9 19 

Čechy pod Kosířem 25 26 20 20 34 23 21 11 

Čelechovice na Hané 31 34 43 38 44 44 38 73 

Hluchov 9 9 2 9 3 9 0 11 

Kostelec na Hané 85 85 73 60 88 71 67 82 

Laškov 7 14 7 9 15 14 10 9 

Lešany 10 10 11 14 9 10 10 12 

Pěnčín 16 11 7 9 21 13 21 27 

Přemyslovice 20 34 22 27 26 21 36 19 

Ptení 8 7 7 4 9 6 5 25 

Smržice 40 43 56 43 41 62 47 34 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

17 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Stařechovice 19 3 12 6 15 16 3 11 

Zdětín 9 6 6 10 15 12 13 15 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 

Graf 5 Přistěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Bílovice-Lutotín

Čechy pod Kosířem

Čelechovice na Hané

Hluchov

Kostelec na Hané

Laškov

Lešany

Pěnčín

Přemyslovice

Ptení

Smržice

Stařechovice

Zdětín

Přistěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 
Počty přistěhovalých v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko nesouvisí s přirozeným 
přírůstkem a úbytkem obyvatelstva, spíše s migrací. Migrace obyvatelstva kopíruje atraktivnost 
regionu, blízkost velkých měst (Olomouce a Prostějova) a dojížďku za prací. Nejvíce přistěhovalých 
v posledních letech zaznamenaly Čelechovice na Hané, Kostelec na Hané, Pěnčín a Ptení.  
 
Tabulka 9 Vystěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec/ Vystěhovalí v letech 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-Lutotín 8 14 11 15 5 9 13 8 

Čechy pod Kosířem 18 23 15 4 20 22 21 29 

Čelechovice na Hané 29 48 48 31 36 41 24 45 

Hluchov 4 16 3 8 4 5 7 7 

Kostelec na Hané 62 56 68 62 78 90 65 67 

Laškov 6 11 10 10 8 9 11 6 

Lešany 11 11 11 8 2 14 14 12 

Pěnčín 14 14 10 11 14 23 23 24 

Přemyslovice 18 24 22 17 25 37 20 32 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

18 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Ptení 7 17 19 8 5 3 7 25 

Smržice 23 36 27 22 45 43 36 55 

Stařechovice 4 7 8 11 13 11 17 8 

Zdětín 2 12 13 8 6 7 7 2 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 
Graf 6 Vystěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 
Hodnoty vystěhovalých obyvatel v letech 2008 – 2015 stagnují kolem střední hodnoty dané obce. 
Vzhledem k tomu, že většina obcí mikroregionu Kostelecko vykazuje kladné migrační saldo, převažuje 
tedy počet přistěhovalých obyvatel nad vystěhovalými.  

 
Rozdělení obyvatelstva dle věkových skupin 
 
Tabulka 10 Obyvatelé 0 - 14 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec/ Obyvatelé 0-14 (%) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-Lutotín 18,3 18,1 17,1 15,7 15 15,3 14,8 14,1 

Čechy pod Kosířem 15,7 15,6 15,8 15,6 16,4 17,1 17,1 17 

Čelechovice na Hané 14,7 13,9 14,1 13,3 13,2 12,6 13 16,4 

Hluchov 14,2 12,3 12 13,7 13,4 14,6 12,5 13,6 

Kostelec na Hané 16,2 16,5 16,6 16,2 16,8 16,3 16 16,8 

Laškov 13 12,2 13,2 13,1 11,6 12,4 12 11,4 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Bílovice-Lutotín

Čechy pod Kosířem

Čelechovice na Hané

Hluchov

Kostelec na Hané

Laškov

Lešany

Pěnčín

Přemyslovice

Ptení

Smržice

Stařechovice

Zdětín

Vystěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

19 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Lešany 11,1 11,5 11,6 11,8 11,06 11,7 13,7 14,2 

Pěnčín 15,8 15,9 16,5 16,4 17 17 17,2 17,6 

Přemyslovice 13,1 13,2 14 13,9 14,1 14,1 14,1 14,1 

Ptení 12,6 12,7 12,3 12,5 12,9 13,2 14,2 14,5 

Smržice 13,8 14,5 15,4 15,9 15,6 16,2 16,3 16,2 

Stařechovice 16,4 16 16,4 15,7 16,6 15,4 14,5 15,1 

Zdětín 15,9 13,9 14,1 13,3 13,2 12,6 13 16,3 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

Graf 7 Obyvatelé 0 - 14 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

Z tabulky a grafu můžeme vidět, že podíl dětí a mládeže permanentně roste v Čechách pod Kosířem, 
Lešanech, Pěnčíně, Ptení a Smržicích, naopak klesá v Bílovicích – Lutotíně, Čelechovicích na Hané (s 
výjimkou roku 2015), Laškově, Stařechovicích a Zdětíně (s výjimkou roku 2015).  
 
Tabulka 11 Obyvatelé 15 - 64 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec/ Obyvatelé 15-64 (%) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-Lutotín 67,4 67,6 67,1 66,9 67,3 66,5 66,1 67,1 

Čechy pod Kosířem 68 67,5 67,5 67,7 66,5 65 64,8 64 

Čelechovice na Hané 67,3 70 69,9 70,7 69,8 69,8 69,1 62,2 

Hluchov 68,5 69,7 70,5 69,7 69,3 69 70,7 68,8 

Kostelec na Hané 34,2 68 67,6 67,1 66,1 65,7 64,8 63,3 

Laškov 66,8 67,6 66,9 66,1 67,9 66,4 66,9 67,1 

Lešany 72,8 71,5 70,6 69,9 72 69,7 66,1 64,3 

Pěnčín 70,6 69,4 68,8 68 67,3 67,2 66,9 65,8 

Přemyslovice 68,5 68 68 68,8 68 67,3 67,4 67,1 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Obyvatelé 0 - 14 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu 
Kostelecko

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

20 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Ptení 66,8 67,7 67,1 67,6 67,3 68,3 68,5 66,9 

Smržice 72,4 71,8 71,1 70,3 70,3 69,5 68,8 68,1 

Stařechovice 70 69,2 69,1 69,4 67,3 67,4 66 64,1 

Zdětín 70,5 70 69,9 70,7 69,8 69,8 69,1 65,3 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 
Graf 8 Obyvatelé 15 - 64 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Obyvatelé 15 - 64 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu 
Kostelecko

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 

Tabulka a graf odráží dlouhodobý trend mikroregionu Kostelecko a celé České republiky. Nejpočetněji 
je zastoupena věková kategorie 15-64 let, tedy ekonomicky aktivní obyvatelstvo.  

 
Tabulka 12 Obyvatelé 64 a více let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec/ Obyvatelé 64 a více (%) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-Lutotín 14,4 14,3 15,7 17,3 17,7 18,2 19,1 18,7 

Čechy pod Kosířem 16,3 16,9 16,7 16,7 17 17,9 18,1 18,9 

Čelechovice na Hané 18 16,1 16 16 17 17,6 17,9 21,4 

Hluchov 17,3 18 17,5 16,6 17,3 16,4 16,8 17,6 

Kostelec na Hané 15 15,5 15,8 16,7 17,1 18 19,1 19,9 

Laškov 20,2 20,2 19,9 20,8 20,5 21,2 21,1 21,5 

Lešany 16,2 16,9 17,8 18,3 17,4 18,5 20,3 21,5 

Pěnčín 13,7 14,7 14,7 15,6 15,7 15,9 15,9 16,8 

Přemyslovice 18,5 18,9 18 17,4 17,9 18,5 18,5 18,8 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

21 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Ptení 20,5 19,7 20,6 19,9 19,8 18,5 17,3 18,6 

Smržice 13,7 13,7 13,5 13,8 14 14,3 14,9 15,7 

Stařechovice 13,7 14,8 14,4 14,8 16,1 17,2 19,5 20,8 

Zdětín 13,7 16,1 16 16 17 17,6 17,9 18,4 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 

Graf 9 Obyvatelé 64 a více let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

0

5

10

15

20

25

Obyvatelé 64 a více let (%) v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 
Obyvatelstvo ve věku 65 let a více – senioři rovněž kopírují dlouhodobý trend – tedy stárnutí 
populace, výjimku vykazují pouze obce Hluchov a Ptení, kde v průběhu let 2008 – 2015 dochází 
k procentnímu poklesu počtu seniorů.  
 
Rozdělení obyvatelstva dle pohlaví 
 
Ze statistických údajů obyvatelstva mikroregionu Kostelecko rozděleného dle pohlaví lze vyčíst, že 
procentní podíl počtu mužů a žen je v obcích téměř stejný a v jednotlivých letech se výrazně nemění.  
 
Vzdělanostní struktura obyvatelstva  
 
 

 

 

 

 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

22 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Tabulka 13 Přehled vzdělání ekonomicky aktivního obyvatelstva v roce 2011 (%) v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko 

Obec/ekonomicky akt. 
obyvatelstvo (2011)  

základní vzdělání 
(%) 

střední vzdělání bez 
maturity i s maturitou, 
nadstavbové studium 

(%) 

vyšší odborné a 
vysokoškolské 

vzdělání (%) 

Bílovice-Lutotín 18 73 9 

Čechy pod Kosířem 20,5 67,8 8,9 

Čelechovice na Hané 23 65,8 7,8 

Hluchov 23,7 65,6 8,9 

Kostelec na Hané 16,2 68 11,4 

Laškov 24 61,3 9,8 

Lešany 17,5 69,6 7,1 

Pěnčín 22,8 66,6 5,4 

Přemyslovice 20,4 68,1 9 

Ptení 17,9 71,1 7,7 

Smržice 16,6 68,6 10,4 

Stařechovice 16 72,7 7 

Zdětín 0 84,6 3,2 
Zdroj: Veřejná statistika ČSÚ-SDLB 2011 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

23 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Graf 10 Přehled vzdělání ekonomicky aktivního obyvatelstva v roce 2011 (%) v jednotlivých obcích mikroregionu 
Kostelecko 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Bílovice-Lutotín

Čechy pod Kosířem

Čelechovice na Hané

Hluchov

Kostelec na Hané

Laškov

Lešany

Pěnčín

Přemyslovice

Ptení

Smržice

Stařechovice

Zdětín

Přehled vzdělání ekonomicky aktivního obyvatelstva v roce 
2011 (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko

vyšší odborné a vysokoškolské vzdělání (%)

střední vzdělání bez maturity i s maturitou, nádstavbové studium (%)

základní vzdělání (%)

 Zdroj: Veřejná statistika ČSÚ-SDLB 2011 

 
Z tabulky a grafu je patrné, že největší podíl představují osoby se středním vzděláním – bez maturity, 
úplným středním s maturitou a nadstavbovým. Z hlediska pohlaví převažuje počet žen se základním a 
úplným středním vzděláním (s maturitou), naopak převažuje počet mužů se středním vzděláním bez 
maturity a vysokoškolským vzděláním.    
 
Porovnáme-li vzdělanostní úroveň obyvatel podle velikostních skupin obcí, je patrné, že v obcích  
s nižším počtem obyvatel je vyšší zastoupení osob se základním vzděláním a středním vzděláním bez 
maturity včetně vyučení. Naopak u obcí s vyšším počtem obyvatel (5 000 a více obyvatel) se zvyšují 
podíly osob s úplným středním vzděláním s maturitou, vyšším odborným včetně nástavbového  
a vysokoškolským vzděláním. 
 

1.2.2 Sociální situace v mikroregionu 

 
Sociální situace v obcích mikroregionu je na standardní úrovni, odpovídající situaci ve venkovských 
obcích tohoto regionu. V obcích se nevyskytují žádné výrazné sociální problémy ohrožující stabilitu a 
bezpečnost jednotlivých obcí, nebo vyžadujících specifické přístupy. Výjimku tvoří pouze obec Pěnčín, 
Studenec (místní část obce Čelechovice na Hané),  
 
Ve většině obcí se nenachází žádné sociálně vyloučené lokality dle aktuální „Analýzy sociálně 
vyloučených lokalit v ČR (GAC spol. s r. o. 2015)“, jejímž zadavatelem je MPSV v ČR. Není zde ani 
žádná soustředěná skupina národnostních menšin. V obcích mikroregionu existuje pouze několik 
obyvatel, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní.  
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

24 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Obec Pěnčín má problémy s nepřizpůsobivými občany. Zhruba 10% obyvatelstva v Pěnčíně spadá do 
SVL. Z toho je k trvalému pobytu přihlášených 47 občanů romské národnosti, z toho 19 dětí. Obec 
eviduje i nepřihlášené romské občany k trvalému pobytu a to celkem 24 osob z toho 13 dětí. Romové 
žijí v 11 rodinných domech. Z toho 9 rodin žije ve vlastních rodinných domech a 4 rodiny žijí v 
podnájmu. 
 
Podle zprávy Monitoring obce Studenec, kterou vydal Člověk v tísni, se místní část Studenec řadí mezi 
sociálně vyloučené lokality. Ve Studenci existují problematické rodiny, které nejsou schopny 
spolupracovat s ostatními obyvateli. U občanů byl zaznamenán zhoršený bazální pocit bezpečí. 
Někteří obyvatelé mají konkrétní špatné zkušenosti.  
 
Ve Studenci žije cca 150 obyvatel, většina Romů se do Studence č. p. 39 přistěhovala z Prostějova  
v roce 2006. Jedná se pouze o jeden problematický dům, kam se nastěhovali sociálně vyloučení 
Romové, ostatní starousedlí Romové, ať ve Studenci nebo v Čelechovicích, jsou bezproblémoví a od 
Romů ze Studence se distancují. V domě je k trvalému pobytu nahlášených cca 35 osob, odhaduje se 
však, že v nemovitosti bydlí cca 60 - 70 obyvatel. V domě je jádro obyvatel, které zde bydlí stále a pak 
je zde skupina lidí, kteří migrují. I proto se těžko odhaduje celkový počet obyvatel. 
Obyvatelé Studence si stěžují na hlasitou hudbu během dne, nepořádek okolo domu, verbální 
agresivitu obyvatel a drobné krádeže. V minulosti byl v domě větší počet psů, kteří byli agresivní a 
běhali po obci bez dozoru. Dalším problémem je pálení odpadků. Stále se řeší dluhy obyvatel č. p. 39 
u obce na poplatcích za odpad (jeví se jako neřešitelné). Problém s odpadky, které se vrství před 
domem, tedy nadále přetrvává. 
Děti, které z tohoto domu nastupují do ZŠ, neprošly MŠ, chybí jim hygienické návyky a nejsou zvyklé 
na školní systém a vázne kvůli tomu spolupráce s dítětem.  

1.2.3 Spolková, osvětová a informační činnost 

 

Spolky a neziskové organizace hrají podstatnou roli v životě občanské společnosti. Významnou měrou 
se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na kulturním a společenském životě 
obyvatel regionu.  

Spolky a NNO působící v oblasti volnočasových aktivit se snaží minimalizovat negativní projevy 
soudobého životního stylu a svojí nabídkou činností a aktivit reagují na aktuální potřeby cílových 
skupin v regionu. Jejich služby můžeme tedy rozdělit na: 

 služby výchovného charakteru 

 služby zaměřené na sportovní aktivity 

 služby zaměřené na rekreační aktivity 

 služby zohledňující specifické zájmy příslušníků cílové skupiny. 

 

Přehled spolků působících na území  

Tabulka 14 Počty jednotlivých spolků podle zaměření v Mikroregionu Kostelecko 

Název spolku (osvětové činnosti) 
Celkový počet v Mikroregionu 

Kostelecko 

Sbor dobrovolných hasičů  18  

Tělocvičná jednota (Sokol, oddíl házené, lukostřelby, kopané) 10 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

25 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Spolky v Mikroregionu Kostelecko, které se vyskytují pouze jednou: 

 

 Další sportovní činnosti – malá kopaná, Sportovní kluby stolního tenisu, Klub kuší Savana, 
taneční skupina. 

 

 Spolek seniorů, SPCCH Ptení, Sdružení rodičů při mateřské škole, Klub českých turistů 
Smržice, Farnost Přemyslovice, Svatojakubský chrámový sbor, Mateřské centrum v Kostelci 
na Hané, Klub maminek Bílovice-Lutotín, Hanácký folklorní soubor Kosíř, Spolek Hanáci, z.s., 
Český svaz včelařů – ZO Ptení a Hluchov, Klub Radost, rybáři, Kaple sv. Františka Xaverského 
v Lešanech. 

Spolky a neziskový sektor působící na území Kostelecka je bohatě zastoupen sbory dobrovolných 
hasičů, tělovýchovnými jednotami a jinými sportovními organizacemi, svazy zahrádkářů a chovatelů a 
organizacemi zaměřenými na děti, mládež a seniory. Přehledně to znázorňuje mapa.

Fotbalové kluby 6 

Myslivost 9 

Junák 2 

Český zahrádkářský svaz 5 

Český svaz drobných chovatelů 2 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

26 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

  

 

Podpora činnosti spolků ze strany obce 
  

Ve všech obcích mikroregionu jsou spolky podporovány formou: 

- finančních příspěvků z rozpočtu obce 

- bezplatných pronájmů budov, prostor 

- sponzorské dary 

- zápůjčky materiál 

- spolupráce na projektech  

Seznam spolků a konkrétní forma podpory spolků ze strany obce je k dispozici na vyžádání.  

 

Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku spolků 

Následující tabulka poskytuje přehled nejvýznamnějších nemovitostí ve vlastnictví spolků 
s působností na území obcí Mikroregionu Kostelecko.  

Tabulka 15 Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku spolků 

Mapa 5 Přehled spolků v mikroregionu Kostelecko 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

27 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Název objektu 
(nemovitosti) 

Spolek vlastnící 
objekt 

Stav *  
Potřebná opatření a investice ke 

zlepšení stavu 

Nevlastní nemovitost 
Spolky v Bílovicích-

Lutotíně 
--- --- 

Sportovní areál 
fotbalového hřiště 

TJ Sokol Čechy pod 
Kosířem 

uspokojivý Revitalizace fotbalového hřiště 

Hanácká relax oáza 
(sokolovna) 

 
 

TJ SOKOL 
Čelechovice na 

Hané 
velmi dobrý 

Vybudovat venkovní multifunkční hřiště s 
umělou plochou cca 2mil. Kolem areálu 

outdoor cyklistickou dráhu 

Nevlastní nemovitost Spolky v Hluchově --- --- 

Sokolovna TJ Laškov nedostačující 
Výměna oken, oprava střechy, zateplení, 

rozvod / oprava topení, rekonstrukce 
tělocvičny a zázemí 

Nevlastní nemovitost Spolky v Lešanech --- --- 

Nevlastní nemovitost Spolky v Pěnčíně --- --- 

Sokol (areál TJ Sokol) 
Budovy zahrádkářů a 

chovatelů 

Spolky 
v Přemyslovicích 

dobrý 
Budovy zahrádkářů potřeba rekonstrukce 

budov  

Sokol a Zahrádkáři 
Spolky ve 
Smržicích 

dobrý 
Sokolovna potřeba částečné rekonstrukce, 

budova zahrádkářů potřeba částečné 
rekonstrukce  

Zlatá 9 
Spolek Hanáci, z.s. 

(Stařechovice) 
nedostačující celková rekonstrukce, dotace 

Sokolovna TJ Sokol Zdětín 
Havarijní stav (stáří 

budovy téměř 100 let) 

Nutná rekonstrukce střechy, komínů, 
fasády, okenních výplní, topení. Prostor ve 

vlastnictví obce - v plánu je udělat nové 
venkovní posezení, přístřešek pro hudbu, 

dětské hrací prvky, venkovní fitness 
Zdroj: Vlastní zpracování 

*popište stav výběrem jedné varianty: vynikající, velmi dobrý, uspokojivý, nedostačující, havarijní stav 

 

 

1.3 Průmysl a podnikání 

1.3.1 Ekonomická situace 

 
Podnikatelská aktivita (počet podnikatelských subjektů na 1 000 obyvatel)  
 
Tabulka znázorňuje podnikatelskou aktivitu v jednotlivých obcích DSO mikroregionu Kostelecko. 
Podnikatelská aktivita je přepočítána na počet obyvatel obce v promilích. Nejvyšší podnikatelskou 
aktivitu vykazuje obec Lešany, poté Smržice a Kostelec na Hané, naopak nejnižší Bílovice – Lutotín, 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

28 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Stařechovice a Přemyslovice. Žádná z obcí, ani mikroregion celkem, však nedosahuje krajského 
průměru.   
 
Tabulka 16 Podnikatelská aktivita v obcích 

 
Podnikatelská aktivita v jednotlivých obcích DSO k 31. 12. 2015 

 
2015 

Počet obyvatel k 31. 12. 
2015 

Podnikatelská aktivita 
(počet podnikatelských 

subjektů / počet 
obyvatel obce * 1 000) 

Bílovice - Lutotín 42 523 80‰ 

Čechy pod Kosířem 99 1 057 93,6‰ 

Čelechovice na Hané 141 1 312 107,4‰ 

Hluchov  32 353 90,6‰ 

Kostelec na Hané 327 2 879 113,5‰ 

Laškov 62 572 108,3‰ 

Lešany 45 381 118,1‰ 

Pěnčín 73 760 96‰ 

Přemyslovice 107 1 285 83,2‰ 

Ptení 92 1 083 84,9‰ 

Smržice 196 1 664 117,8‰ 

Stařechovice 44 538 81,8‰ 

Zdětín 33 337 97,2‰ 

Celkem za DSO 1209 12 744 94,8% 

Zdroj: čsu, zpracování vlastní 
 
Tabulka znázorňuje počet podnikatelských subjektů v obcích v časovém horizontu 4 let. Z tabulky je 
zřejmé, že do roku 2015 zůstává počet podnikatelských subjektů s drobnými změnami téměř 
konstantní.  
 
Tabulka 17 Počet podnikatelských subjektů v letech 

Počet podnikatelských subjektů v letech 

 
2012 2013 2014 2015 

Bílovice - Lutotín 54 50 51 42 

Čechy pod Kosířem 116 106 107 99 

Čelechovice na Hané 106 110 102 141 

Hluchov  39 41 37 32 

Kostelec na Hané 342 341 338 327 

Laškov 69 66 64 62 

Lešany 50 46 44 45 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

29 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Počet podnikatelských subjektů v letech 

 
2012 2013 2014 2015 

Pěnčín 83 80 79 73 

Přemyslovice -- -- -- 107 

Ptení 107 110 102 92 

Smržice  212 199 209 196 

Stařechovice 44 43 42 44 

Zdětín 41 42 39 33 

Celkem  709 694 667 1209 
Zdroj: data pro MAS, za obec Přemyslovice nejsou data k dispozici 

 
Tabulku doplňuje graf. Z grafu je zřejmé, že nejvíce podnikatelských subjektů mají největší obce 
v DSO a to Kostelec na Hané, Smržice nebo Čelechovice na Hané.  
 
 Graf 11 Podnikatelské subjekty v letech 

 

Odvětvová struktura podnikatelských subjektů  
 
Tabulka znázorňuje činnost podnikatelských subjektů za rok 2015, z tabulky je zřejmé, že nejvíce 
podnikatelských subjektů převažuje v odvětví stavebnictví, průmyslu a velkoobchodu a 
maloobchodu. Zároveň analýza dokládá, že nejvíce podnikatelských subjektů je ve městě Kostelec na 
Hané, které zároveň tvoří jádrovou oblast mikroregionu.  



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

30 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 
 
Tabulka 18 Odvětvová struktura podnikatelských subjektů 

Podniky s činností za rok 2015 

  

Ze
m

ě
d

ě
ls

tv
í, 

le
sn

ic
tv

í, 

ry
b

ář
st

ví
 

St
av

e
b

n
ic

tv
í 

P
rů

m
ys

l c
e

lk
e

m
 

V
e

lk
o

o
b

ch
o

d
 a

 
m

al
o

o
b

ch
o

d
; 

 

o
p

ra
vy

 a
 ú

d
rž

b
a 

 

m
o

to
ro

vý
ch

 

vo
zi

d
e

l 
D

o
p

ra
va

 a
 

sk
la

d
o

vá
n

í 
U

b
yt

o
vá

n
í, 

st
ra

vo
vá

n
í  

a 
p

o
h

o
st

in
st

ví
 

In
fo

rm
ač

n
í a

 
ko

m
u

n
ik

a
čn

í 

či
n

n
o

st
i 

P
e

n
ě

žn
ic

tv
í a

 

p
o

jiš
ťo

vn
ic

tv
í 

Č
in

n
o

st
i v

 

o
b

la
st

i 

n
e

m
o

vi
to

st
í 

P
ro

fe
sn

í, 

vě
d

e
ck

é
  

a 
te

ch
n

ic
ké

 

či
n

n
o

st
i 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

n
í 

a 
 

p
o

d
p

ů
rn

é
 

či
n

n
o

st
i 

V
e

ře
jn

á 
sp

rá
va

  

a 
o

b
ra

n
a;

 

p
o

vi
n

n
é

 s
o

ci
ál

n
í 

za
b

e
zp

e
če

n
í 

V
zd

ě
lá

vá
n

í 

Zd
ra

vo
tn

í a
 

so
ci

á
ln

í p
é

če
 

K
u

lt
u

rn
í,

 z
áb

av
n

í  

a 
re

kr
e

ač
n

í 

či
n

n
o

st
i 

O
st

at
n

í č
in

n
o

st
i 

Bílovice - Lutotín 4 4 5 10 2 2 1 2 0 1 0 2 1 0 1 7 

Čechy pod 
Kosířem 7 22 22 10 4 5 1 4 2 11 1 1 1 2 0 6 

Čelechovice na 
Hané 7 14 19 13 4 8 1 4 1 7 0 2 3 2 2 11 

Hluchov  4 7 8 2 1 3 0 1 0 4 0 1 1 0 0 0 

Kostelec na Hané 18 72 38 54 
1
3 13 2 

1
8 5 30 2 3 6 

1
1 13 29 

Laškov 7 16 4 6 1 2 0 3 0 6 1 1 2 2 0 11 

Lešany 7 5 7 10 2 2 0 2 1 4 0 1 0 0 0 4 

Pěnčín 6 20 12 10 1 5 0 4 0 5 1 1 2 1 0 5 

Přemyslovice 14 18 11 19 5 4 0 2 0 6 2 2 4 2 5 13 

Ptení 9 17 17 14 2 7 0 3 0 8 1 1 2 1 2 8 

Smržice 12 39 32 28 4 11 3 4 3 20 3 1 4 0 12 20 

Stařechovice 3 7 4 8 7 2 0 4 0 2 0 2 1 0 2 2 

Zdětín 3 5 10 4 0 3 0 2 0 4 0 1 0 0 1 0 

Celkem  
10

1 
24

6 
18

9 188 
4
6 67 8 

1
2 

1
2 108 11 19 

2
7 

2
1 38 

11
6 

Zdroj: data pro MAS 
 

Analýza odvětvové struktury podnikatelských subjektů je graficky znázorněna. Celkem působí v území 
mikroregionu na 246 subjektů podnikajících ve stavebnictví, dále 189 v průmyslu a 188 
v maloobchodě a velkoobchodě.  



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

31 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 

 
Zdroj: data pro MAS 

 
 - Podnikání v zemědělství 
 
Mikroregion Kostelecko se nachází v typické zemědělské oblasti Hané. 
Mezi nejvýznamnější zemědělské podnikatele patří Uniagris Pěnčín, Rols Lešany, Semo, Agroeko, 
Zemědělské družstvo Smržice, Agros Strařechovice, Arboeko, Statek Kostelec na Hané. 
Agro Haná (Smržice) – bioplynová stanice, výroba slaměných pelet.   
 
Zemědělská půda v území mikroregionu činí 8 056,67 ha z celkové rozlohy mikroregionu, zabírá tedy 
67 % z celkové rozlohy.  

Graf 12 Odvětvová struktura podnikatelských subjektů 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

32 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 

1.3.2 Trh práce 

 
Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
 
Trh práce tvoří především ekonomicky aktivní obyvatelstvo.  Přehled ekonomicky aktivního 
obyvatelstva v mikroregionu Kostelecko poskytuje tabulka 15 a graf 7. Vzdělanostní strukturu 
ekonomicky aktivního obyvatelstva tabulka 19.  
 
 
Tabulka 19 Míra nezaměstnanosti v letech 2008 – 2016 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec/ Míra nezaměstnanosti 2008 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2016 

Bílovice-Lutotín 5 10 12,5 11,7 9 8,6 3,8 2,8 

Čechy pod Kosířem 4,1 11,1 12,7 10 8,6 7,6 4,7 3,4 

Čelechovice na Hané 5,5 14,3 11,9 12,1 9,9 8,6 7,6 5,5 

Hluchov 6,8 11,5 10,8 11,5 4,1 4,9 5,3 1,2 

Kostelec na Hané 4,6 8,8 8,7 8,8 0 5,9 4,3 3,5 

Laškov 6,4 11,7 10,6 11,7 8,4 7,5 4,4 4,4 

Lešany 5,8 11,6 14,5 10,4 6,1 5,6 3,6 4,9 

Pěnčín 7,6 14,5 15,4 14 10,3 8,7 7,7 4,8 

Přemyslovice 4,9 15,2 14,3 12,6 0 9 5,7 5,1 

Ptení 7,1 13,1 14,2 12,6 9 8,1 4,4 4 

Smržice 4,4 8,2 10,5 8,9 0 6,1 5 2,9 

Stařechovice 4,4 10,9 12,9 11,9 7,8 6,8 6 3,8 

Zdětín 0,7 11,1 14,8 10,4 8,9 4,2 3,3 1,8 
Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

33 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 
Graf 13 Míra nezaměstnanosti v letech 2008 – 2016 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

 Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 
 

Míra nezaměstnanosti v jednotlivých letech je vždy k 31. 12. daného roku, v roce 2016 se jedná o 
údaj k 30. 6. Data za rok 2012 nejsou k dispozici.  
Z tabulky a grafu je zřejmě, že nejvyšší míra nezaměstnanosti v obcích mikroregionu Kostelecko byla 
v letech 2009 – 2011, v následujících letech vykazuje klesající tendenci.  
 
Míra nezaměstnanosti = jedná se o ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR, který vyjadřuje podíl 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel od 
ledna 2013 nahradil doposud zveřejňovanou míru nezaměstnanosti, která poměřovala všechny dosažitelné 
uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním osobám. 

Dosažitelní uchazeči = jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání 
při nabídce vhodného pracovního místa - tj. nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

34 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Tabulka 20 Vyjíždějící do zaměstnání (2011) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

Vyjíždějící do zaměstnání (2011) 

Obec  
 V rámci 

obce 

 Do jiné 
obce 

okresu 

Do jiného 
okresu 
kraje 

Do jiného 
kraje 

Do zahraničí Celkem 

Bílovice-Lutotín 2 44 11 4 1 62 

Čechy pod Kosířem 10 105 41 9 1 166 

Čelechovice na Hané 16 141 42 18 1 218 

Hluchov 2 32 9 4 0 47 

Kostelec na Hané 66 311 69 31 11 488 

Laškov 5 39 45 6 1 96 

Lešany 7 49 12 2 1 71 

Pěnčín 12 43 44 3 0 102 

Přemyslovice 18 130 37 18 1 204 

Ptení 4 21 7 15 0 47 

Smržice 30 179 45 23 4 281 

Stařechovice 8 57 20 5 2 92 

Zdětín 4 32 5 1 0 42 
Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 

 
Graf 14 Vyjíždějící do zaměstnání (2011) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 

0

50

100

150

200

250

300

350

Vyjíždějící do zaměstnání (2011) v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko

 V rámci obce  Do jiné obce okresu Do jiného okresu kraje Do jiného kraje Do zahraničí

 Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015), veřejná databáze ČSÚ 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

35 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 

Z tabulky a grafu je zřejmě, že nejvíce se vyjíždí za prací do jiné obce okresu, tj. do vzdálenosti 2 – 20 
km, dále do jiného okresu kraje a v rámci vlastní obce. Do zahraničí vyjíždí minimální počet občanů 
mikroregionu Kostelecko.  Za prací se nejčastěji vyjíždí do blízkých měst Prostějov, Olomouc nebo 
Brno.  

1.3.3 Cestovní ruch 

Cestovní ruch je jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví v oblasti hospodářství. Je chápán jako 
významný ukazatel životní úrovně obyvatelstva, proto ho můžeme řadit mezi nejproduktivnější 
odvětví terciéru. Celkově se podílí na zvyšování zaměstnanosti a přináší daňové a devizové příjmy, 
což přispívá k celkovému rozvoji obcí, regionů i mikroregionů.  
Přírodní potenciál, vysoká krajinná hodnota území, jeho rozmanitost a v neposlední řadě výhodná 
geografická poloha v rámci Olomouckého kraje řadí mikroregion Kostelecka k významným 
rekreačním oblastem s vysokým potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu.  

1.3.3.1 Přírodní dědictví mikroregionu 

Využití oblasti mikroregionu pro cestovní ruch, z hlediska jeho přírodních možností, charakteru a 
kvality společenských podmínek a atraktivit, je dáno podmínkami přírodního charakteru regionu. Zde 
se řadí přírodní podmínky a atraktivity, klimatické poměry, hydrologické poměry, reliéf, fauna a flóra. 
V mikroregionu Kostelecko se nachází hned několik chráněných území. Z kategorií chráněných 
památek se v mikroregionu nacházejí národní přírodní památky, přírodní památky, přírodní 
rezervace, přírodní parky a chráněné stromy. 
Zábřežská vrchovina se rozprostírá na severozápadě Moravy a odděluje Hornomoravský úval a 
Mohelnickou brázdu od Podorlické pahorkatiny. Je součástí České křídové pánve a patří 
geomorfologicky do Jesenické oblasti Krkonošsko-jesenické subprovincie. Celkový rozloha území činí 
734 km2. Nejvyššími vrcholy jsou Lázek (714 m n. m.), Kančí vrch (606 m n. m.) a Velký Kosíř (442 m n. 
m.) 
 
Přehled přírodních atraktivit v mikroregionu: 
 
 NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ PAMÁTKA (NPP) 

 Růžičkův lom – leží cca 1 km severozápadně od obce Čelechovice na Hané, na úpatí kopce 
Velkého Kosíře. Jedná se o významnou paleontologickou lokalitu, která se začala utvářet 
v období devonu před 350 mil. lety. Oblast je nejbohatším moravským nalezištěm 
prvohorních vápencových fosilií. Rozkládá se na ploše 1,32 ha.  

 Státní lom – je další národní přírodní památkou mikroregionu nacházející se u obce 
Čelechovice na Hané na úpatí Velkého Kosíře. Jedná se o jednu z nejvýznamnějších 
paleontologických lokalit v naší republice. Reprezentuje výskyt tzv. čelechovického devonu, 
který tvoří zmíněný kamenolom a několik dalších dnes často zarostlých a opuštěných lomů 
v okolí. Místo proslulo především velmi dobrým zachováním pozůstatků prvohorní mořské 
fauny.  
 

 PŘÍRODNÍ PAMÁTKA (PP) 

 Pod Zápovědským kopcem – je přírodní památkou ležící na říčce Romži. Přírodní meandry 
s porostem lužního lesa s rozlohou 13,7 ha, chrání převážně výskyt vzácných obojživelníků a 
ptactva. Přírodní památkou je lokalita od roku 1989.  

 Brus – jedná se o chráněnou lokalitu ležící v katastru obce Služín rozkládající se na celkové 
výměře 42 ha. Předmětem ochrany jsou fragmenty luk, starých sadů a bývalých pastvin. Ze 
vzácnějších taxonů se zde dají nalézt druhy jako např. lomikámen zrnatý, violka srstnatá, 
česnek ořešec, ostřice chabá či ostřice častá. 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

36 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 Čechy pod Kosířem – přírodní památka je zároveň lokalitou soustavy NATURA 2000, vedenou 
jako Ekologicky významná lokalita. Předmětem ochrany jsou kolonie vrápence malého, která 
sídlí v ztemnělých prostorách pod hlavním schodištěm vedoucím do zámeckého parku.  

 Rybník Močilka (nebeský rybník) – Pěnčín. Pozoruhodný rybník o rozloze asi 0,94 ha na kopci, 
který je napájen pouze spodními prameny. Nemá přítok ani odtok.  
 

 PŘÍRODNÍ REZERVACE (PR) 

 Na hůrkách – nachází se v blízkosti obce Lešany kolem návrší Bílá hora, směrem k obci Zdětín 
v nadmořské výšce 340 m. n m. na ploše 3,93 ha. Vyskytují se zde někteří zástupci 
chráněných rostlin např. koniklec velkokvětý, sveřep japonský, sveřep luční, hlaváček letní, 
drchnička modrá, rmen rakouský, šklebivec přímý, prorostlík okrouhlolistý, divizna brunátná, 
čičorka pestrá nebo živočichů, jako žluťásek jižní, ťuhýk obecný a ještěrka obecná. 

 Andělova zmola – náleží do katastru obce Čechy pod Kosířem. Předmětem ochrany této 
přírodní rezervace jsou komplexy vysychavých doubrav, které jsou velmi blízké původním 
porostům. Dalšími chráněnými druhy jsou mechy, játrovky, terestrické řasy a lišejníky. Území 
je významné nejen z pohledu botaniky, ale i z hlediska ornitologie. Lesní společenstvo, velmi 
blízké původnímu, je významným ekologickým biocentrem regionálního významu.  

 Terezské údolí – se rozprostírá na okraji Zábřežské vrchoviny mezi obcemi Laškov a Náměští 
na Hané. Jedná se geomorfologicky, botanicky, zoologicky i archeologicky velmi hodnotné 
území. Protéká jím říčka Šumice, pramenící v Bouzovské vrchovině.  

 
 PŘÍRODNÍ PARK (PP) 

 Velký Kosíř – leží v jihovýchodním výběžku Bouzovské vrchoviny a je místními nazývám 
hanáckým Mont Blancem. Nejvyšší vrchol Velkého Kosíře je v nadmořské výšce 442 m. n m. a 
je tedy nejvyšším vrcholem Hané. V harmonické krajině tohoto parku převažují lesní porosty, 
zejména komplexy smrků a dubů, s příměsí akátu a vtroušené jedle.  

(* pozn. objekt se nenachází v katastru mikroregionu Kostelecko, nýbrž v katastru mikroregionu 
Kosířsko, přesto bylo zařazeno z důvodu turistické významnosti) 
 
 CHRÁNĚNÉ STROMY (CHS) 

 Lutotínská lípa – nachází se u kapličky na okraji obce Bílovice-Lutotín, v části Lutotín, kde stojí 
samostatně. Výška chráněného stromu je 12 metrů a obvod kmene měří 290 cm.  

 Lešanský jírovec – v Lešanech u kaple sv. Františka Xaverského se nachází pět chráněných 
stromů s obvodem kmenů 290 až 420 cm. V zastoupení je zde jeden jírovec maďal a čtyři lípy 
malolisté.  

 
Mikroregionem Kostelecka procházejí tyto naučné stezky: 

1. NS Terezské údolí – stezka vybudovaná v roce 1996 provází malebným údolím říčky Šumice 
mezi Náměští na Hané a Laškovem. Vede částečně po žluté značce a částečně po zpevněné a 
polní cestě údolím od samoobsluhy v Náměšti na Hané v zámku v Laškově, má dvanáct 
zastavení včetně tří vstupních tabulí. Délka naučné stezky je cca 13 km tam a zpět z Náměšti 
na Hané.  

2. NS Velký Kosíř – stezka vede po lesní asfaltové cestě na vrchol Velkého Kosíře, dále 
kamenitým úvozem do Čech pod Kosířem a po lesní pěšině zvané “Hraběcí cesta“ zpět. Okruh 
se uzavírá do obce Čelechovice a to po žluté turistické značce. Z vrcholu Velkého Kosíře vede 
po žluté turistické trase odbočka naučné stezky s 5 zastaveními do Slatinic.  Délka naučné 
stezky je 10 kilometrů. 

3. Ns Bělecké stezky: 
- Stezka na Grünberg 
- Stezka Bělecký Mlýn - Růžov 
- Stezka Větrný Mlýn Přemyslovice - Zámeček nad Běleckým Mlýnem 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

37 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

- Stezka Na Větrnou Hůrku 
- Stezka Na Hluchovskou Tvrz 
- Stezka Na Bělecký Mlýn 
- Stezka Bělecký Mlýn - Bernovský Mlýn 

 
Obrázek 1 Bělecké stezky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1.3.3.2 Kulturní dědictví mikroregionu 

 
Podrobně je tako kapitola rozebrána v kapitole 1.5.5 Kultura.  

1.3.3.3 Ubytovací zařízení 

 
Mikroregion Kostelecko se dlouhodobě potýká s nedostatkem ubytovacích zařízení. Celková kapacita 
ubytovacích zařízení je 238 lůžek. Nejméně ubytovacích zařízení a kapacit je v obcích Čechy pod 
Kosířem a Kostelec na Hané. V těchto dvou obcích je lokalizováno pouhých 34 % z celkové ubytovací 
kapacity obcí mikroregionu. Nedostatek těchto ubytovacích zařízení je patrný zejména v období, kdy 
se v obcích konají kulturní a společenské akce. V případě Kostelce na Hané se jedná o akce jako je 
Mezinárodní folklórní festival či pořádání mistrovství ČR v lukostřelbě v místní sportovní hale. 
V Čechách pod Kosířem se tento problém projevuje zejména při organizaci společenské události roku, 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

38 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

kterou je Josefkol, při níž se do obce sjíždějí řemeslníci nejen z České republiky ale i z dalších 
sousedních zemí. Řešením této situace by mohla být výstavba nových ubytovacích zařízení či 
rekonstrukce nevyužitých objektů. Nadcházejícím záměrem, jak tuto situaci v Čechách pod Kosířem 
zlepšit je výstavba nového hotelu s wellness službami. Oproti tomu vyhovující situace v oblasti této 
problematiky je v obci Zdětín, kde je situovaná téměř polovina (48,3 %) všech ubytovacích kapacit,  
celkem 115 lůžek.  

 
Zdroj: vlastní zpracování  
 
Tabulka 21 Přehled ubytovacích zařízení v obcích mikroregionu Kostelecko s celkovou kapacitou lůžek k roku 
2016. 

Obec/Typ 
zařízení 

Ubytovna Penzion Apartmán Hotel Chatová osada 

Čechy pod 
Kosířem 

 
Penzion 
Mánes 
(44 lůžek) 

 
  

Kostelec na 
Hané 

 

Penzion 
Sport 
(27 lůžek) 
Pension 
Transpet (10 
lůžek)  

 

  

Mapa 6 Ubytovací zařízení v Mikroregionu Kostelecko 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

39 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Přemyslovice 
Ubytovna 
Přemyslovice  
(42 lůžek) 

 
 

  

Smržice   

Statek Sissi 
(ubytování 
v samostatných 
apartmánech, 
15 lůžek) 

  

Zdětín 
Ubytovna Zdětín 
(25 lůžek) 

 

 
Bělecký 
mlýn (40 
lůžek)  

Chatová osada 
u Běleckého 
mlýna 
(50 lůžek) 

Zdroj: vlastní zpracování  
 

1.3.3.4 Stravovací zařízení 

Stravovací zařízení jsou rozložena v území mikroregionu rovnoměrně, v každé obci se nachází alespoň 
jeden objekt nabízející občerstvení. Nejvíce jich je poté soustředěno do Kostelce na Hané a v Čechách 
pod Kosířem. Kromě těchto zařízení, které mají celoroční provoz, se nacházejí v obcích občerstvení, 
která jsou v provozu jen v letním období. Tyto občerstvení jsou většinou umístěny ve sportovních 
areálech, jako jsou fotbalové stadiony apod. V případě venkovských zařízení mívají někteří 
provozovatelé zajištěnou i živou hudbu. Většinou se jedná o folkové kapely nebo populární hudbu. 
Bohužel typický hanácký folklor se z těchto zařízení úplně vytratil. Některá stravovací zařízení jsou 
součástí penzionů a menších hotelů.  
 
Tabulka 22 Přehled stravovacích zařízení v obcích mikroregionu Kostelecko k roku 2016 

Obec Restaurace - stravovací zařízení Bary - ostatní zařízení 

Bílovice-Lutotín 
Hospoda u Hochvaldů 

Hospoda v Obecním domě v 
Lutotíně 

 

Čechy pod Kosířem 
Hostinec u Eliášů 
Dvůr U Hraběnky 
Penzion Mánes 

Občerstvení Na Hraběnce 

Čelechovice na Hané Hospoda u Cukrovaru  

Hluchov 
Hospoda Na sépce 

Restaurace Bělecký mlýn 
 

Kostelec na Hané 

Hostinec u Pramene 
Hanácká restaurace 

Restaurace Novosady 
Penzion Sport 

Pohostinství ČSD 
Bowling – pizzerie Solo Mio 

Sport bar 
TIKI club - disco 

Laškov Pohostinství Laškovský šenk Hospoda u zbrojnice 

Lešany Obecní hospoda  

Pěnčín Hospoda u Kaple  

Přemyslovice 
Hostinec na Zóle 

Hospoda u Pohanky 
Zámecká restaurace Emercin 

 

Ptení Hostinec Ptenský Dvorek 
Hostinec u Vinklerů, Na staré 

faře, hostinec Jamajka, 
hostinec u Kapličky,  

Smržice Hostinec Kocanda Hospoda u Hřiště 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

40 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Obec Restaurace - stravovací zařízení Bary - ostatní zařízení 

Stařechovice Sportovní a společenský areál  

Zdětín 
Obecní hospoda 

Stará hospoda na křižovatce 
 

Zdroj: vlastní zpracování  

1.3.3.5 Kulturní a společenské akce  

 
Přehled nejvýznamnějších kulturních a společenských akcí v obcích mikroregionu Kostelecko je 
součástí kapitolky 1.5.5 Kultura.  
 
Seznam turistických informačních center:  
Mikroregion Kostelecko disponuje jedním turistickým informačním centrem, které se nachází 
v Čechách pod Kosířem vedle sportovní haly. Další nejbližší turistická informační centra se nacházejí 
v obcích spadajících pod mikroregion Kosířska a Litovelska a jedná se o centra ve Slatinicích a  v 
Náměšti na Hané. 
  
Kostelec na Hané je největší město mikroregionu a soustřeďují se zde sportovně – rekreační zařízení. 
V centru obce se nachází velký sportovní areál a sportovní hala. Využití celého sportovního areálu je 
široké. Zájemci mohou využít prostory venkovního i vnitřního areálu pro řadu sportů – tenis, 
basketbal, stolní tenis, malá kopaná, házená, volejbal, nohejbal. Golfový areál je k dispozici pro 
širokou veřejnost.  
 
Cyklostezky 
 
V mikroregionu Kostelecko se nacházejí tři nově vybudované cyklostezky. Nově vybudovaná je 
cyklostezka Prostějov – Kostelec na Hané. 
 
Povrch cyklostezky je vybudován z hladkého asfaltu. Díky této úpravě cyklostezku využívají kromě 
cyklistů i občané na in-line bruslích. Cyklostezka je zejména v letním období hodně využívaná. 
Tabulka znázorňuje, ve kterých obcích mikroregionu se cyklostezka nachází: 
Tabulka 23 Cyklostezky v mikroregionu 

Název obce Existence cyklostezky 

- Lešany  NE 

- Laškov ne NE 

- Pěnčín ne NE 

- Čelechovice na Hané NE 

- Smržice   ANO do Prostějova, do Držovic 

- Stařechovice  NE 

- Čechy pod Kosířem  NE 

- Zdětín  NE 

- Kostelec na Hané ANO Kostelec na Hané - Prostějov 
Zdroj: vlastní zpracování  
 

 
 
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

41 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 
 
Obrázek 2 Cyklotrasa Prostějov – Kostelec na Hané  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: www.mapy.cz 

Mikroregionem Kostelecko procházejí dvě cyklotrasy IV. třídy. Ty jsou vedeny po stávajících 
pozemních komunikacích (silnicích, místních a účelových komunikacích) a jsou řádně označeny 
cykloznačkami. Chybí navazující cyklostezka směrem dále do mikroregionu. 

1.3.3.6 Cykloturistika 

V mikroregionu Kostelecko se nacházejí tři nově vybudované cyklostezky. První vede z města 
Prostějova do Kostelce na Hané, další z Prostějova do Smržic a poslední ze Smržic do Držovic. Povrch 
cyklostezek je vybudován z hladkého asfaltu. Díky této úpravě cyklostezky využívají kromě cyklistů i 
občané na in-line bruslích. Cyklistické stezky velmi dobře znají obyvatelé regionu, nicméně nejsou 
značeny tak, aby si jich všimli a mohli je využít i cyklisté, kteří jenom regionem projíždějí. Ale i přes 
tuto zkušenost jsou zejména v letním období hodně využívány.  
Mikroregionem Kostelecko procházejí dvě cyklotrasy IV. třídy. Ty jsou vedeny po stávajících 
pozemních komunikacích (silnicích, místních a účelových komunikacích) a jsou řádně označeny 
cykloznačkami. 
 
Stručná charakteristika cyklostezek: 
 

 stezka Prostějov – Kostelec na Hané  
- celková délka: 3,58 km 
- cíl výstavby: zlepšení podmínek pro cyklistickou dopravu, především snížení počtu 

dopravních nehod na úsecích dotčených intervencí a ochrana životního prostředí 

 stezka Smržice – Držovice s napojením na Prostějov 
- celková délka: 2,35 km 
- cíl výstavby: zlepšení podmínek pro cyklistickou dopravu, především snížení počtu 

dopravních nehod na úsecích dotčených intervencí a ochrana životního prostředí 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

42 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

1.4 Infrastruktura 

1.4.1 Technická infrastruktura  

 
Kanalizace 
V současné době je na území mikroregionu Kostelecko postaveno 7 kanalizací (Bílovice-Lutotín, Čechy 
pod Kosířem, Čelechovice na Hané, Kostelec na Hané, Přemyslovice, Ptení, Smržice), avšak z tohoto 
počtu jsou již některé kanalizační řády ve špatném stavu (Bílovice-Lutotín, Čechy pod Kosířem) 
v ostatních obcí v současné době existují jen dešťové kanalizace. Do těchto kanalizací však někteří 
občané vypouští splašky ze svých domovů a znečišťují místní toky.  
V příštích letech je v plánu vybudovat kanalizace v obcích Střechovice (v plánu v roce 2017), Laškově 
a v Pěnčíně, kde konkrétní termín však není znám.  V obcích Zdětín a Hluchov se zatím neplánuje 
kanalizace, avšak naproti tomu v obci Lešany připravují projektovou dokumentaci pro výstavbu 
splaškové kanalizace.  
 
Tabulka 24 Počet obyvatel napojených na kanalizaci v obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec 
Počet obyvatel 

(1/2015)  
Počet napojených 
obyvatel (2015)  

Předpokládaný 
vývoj r. 2016  

Podíl napojení 
obyvatelé/obyvatelé  

Bílovice-Lutotín 
(příprava projektové 
dokumentace Lutotín) 

513 0 0 0 

Čechy pod Kosířem 1078 1000 1000 92% 

Čelechovice na Hané 1287 0 1287 100% 

Hluchov 345 0 0 0% 

Kostelec na Hané 2879 2430 2800 84% 

Laškov – příprava 
projektové 
dokumentace 

577 0 0 0% 

Lešany - příprava 
projektové 
dokumentace 

380 0 0 0% 

Pěnčín - příprava 
projektové 
dokumentace 

755 0 0 0% 

Přemyslovice 1285 1070 1100 83% 

Ptení 1077 560 1077 50% 

Smržice 1664 1530 1530 92% 

Stařechovice – 
momentálně výstavba 

532 0 0 0% 

Zdětín 320 0 0 0% 

Celkem  12692 6968 9272 55% 

Zdroj: http://prvk.kr-olomoucky.cz:85/prvk/ 

 
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

43 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Vodovody 
Ve všech obcích mikroregionu Kostelecko jsou v současné době zavedeny veřejné vodovody. Stav 
veřejných vodovodů v obcích mikroregionu se velice liší. Obce budovaly své vodovody postupně ve 
vlnách (tzn. v 70-80-tých letech 20. století, dále pak v 90-tých letech 20. století).  
Vodovody byly budovány jak samotnými obcemi, tak svazkem Vodovod Pomoraví. Provoz vodovodů 
zajišťuje v současné době firma INSTA.  
Celkově je v současné době připojeno cca 9 680 obyvatel na veřejné vodovody. Což představuje asi 
75 % z celého mikroregionu Kostelecko. Nejvíce obyvatel je napojeno na veřejný vodovod obcích 
Čelechovice na Hané, obci Smržice (1 550 obyvatel), obci Ptení (1020 obyvatel), městu Kostelec 
(nejvíce absolutně dle počtu obyvatel- 2 230 obyvatel) a v obci Čechy pod Kosířem (974 obyvatel). 
Nejméně připojených obyvatel je v obci Zdětín, kde je připojeno jen 36% obyvatel což je 114 
obyvatel.        
 
Tabulka 25 Počet obyvatel napojených na vodovod v obcích mikroregionu Kostelecko 

Obec 
Počet 

obyvatel 
(1/2015)  

Počet 
napojených 

obyvatel (2015)  

Předpokládaný 
vývoj r. 2016  

Podíl napojení 
obyvatelé/obyvatelé  

Bílovice-Lutotín 513 150 200 45% 

Čechy pod Kosířem 1078 974 974 87% 

Čelechovice na Hané 1287 1222 1222 95% 

Hluchov 345 305 305 88% 

Kostelec na Hané 2879 2230 2230 77% 

Laškov 577 250 300 52% 

Lešany 380 224 224 59% 

Pěnčín 755 588 588 78% 

Přemyslovice 1285 660 660 51% 

Ptení 1077 969 1020 90% 

Smržice 1664 1550 1550 93% 

Stařechovice 532 293 293 55% 

Zdětín 320 114 114 36% 

Celkem  12692 9529 9680 75% 

Zdroj: http://prvk.kr-olomoucky.cz:85/prvk/ 

 
Plynovod 
Mikroregion Kostelecko a všechny jeho obce jsou plynofikovány, avšak v celém mikroregionu 
Kostelecko existuje velký počet obcí, kde je velký počet neaktivních přípojek. Z celkového počtu 3863 
přípojek v mikroregionu je neaktivních 575 přípojek což je cca 16,16 %. Největší počet neaktivních 
přípojek je v obci Přemyslovice a to 101 přípojek. Nejmenší počet neaktivních přípojek na počet 
obyvatel je ve městě Kostelci na Hané a to 53 přípojek.  
 
 
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

44 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Tabulka 26 počet neaktivních plynových přípojek 

Obec Přípojky celkem Neaktivní přípojky Podíl neaktivních přípojek 

Bílovice-Lutotín 170 19 11,18% 

Čechy pod Kosířem 316 36 11,39% 

Čelechovice na Hané 351 39 11,11% 

Hluchov 129 36 27,91% 

Kostelec na Hané 662 53 8,01% 

Laškov 235 48 20,43% 

Lešany 120 14 11,67% 

Pěnčín 256 54 21,09% 

Přemyslovice 436 101 23,17% 

Ptení 350 80 22,86% 

Smržice 541 48 8,87% 

Stařechovice 194 29 14,95% 

Zdětín 103 18 17,48% 

Celkem  3863 575 16,16% 

Zdroj: http://www.rwe.cz/ 

 
Informační servis obce 
Informační servis v obcích mikroregionu Kostelecko probíhá podobně jako v ostatních obcích, v jiných 
regionech. Povinný informační servis probíhá na internetových stránkách obcí (obce mikroregionu 
pravidelně upravují svoje internetové stránky, aktualizují), dále pak na obecních vývěskách.  
Většina obcí mikroregionu Kostelecka také vydává svůj obecní zpravodaj, kde se občané daných obcí 
mohou dozvědět důležité informace z dění dané obce. Obecní zpravodaje jsou ve valné většině 
vydávány minimálně dvakrát ročně. 
Každá z obcí mikroregionu má vybudovaný veřejný rozhlas. Například v obcích Čelechovice na Hané, 
Lešany a Laškov došlo k rekonstrukci obecních rozhlasů. Obce mikroregionu mají též napojeny obecní 
rozhlasy na složky IZS a díky tomuto propojení jsou občané informováni o krizových situací. Obce 
mikroregionu též využívají sociální sítě například jako Facebook atd.      
 
Veřejné osvětlení a elektrická síť 
Stav veřejné osvětlení v rámci mikroregionu Kostelecko nevybočuje z průměru. Veřejné osvětlení je 
z velké části již za svou životností a proto je v následujících letech nutno investovat do jeho oprav či 
celkové výměny. V posledních letech většina členských obcí mikroregionu již vypracovala pasporty 
veřejného osvětlení. V případě volných finančních prostředků se obce snaží investovat do veřejného 
osvětlení. Obce se již snaží využívat i moderní technologie osvětlení, které šetří finanční prostředky za 
provoz osvětlení, avšak mnohem více finančně náročnější na pořízení než konvenční svítidla.   
 
Odpadové hospodářství 
Odpadové hospodářství je velmi ožehavým tématem, které trápí každou obec v mikroregionu 
Kostelecko. Mikroregion Kostelecko spolu řeší problematiku bioodpadu. V rámci projektu na 
nakládání s bioodpadem byly v celém mikroregionu pořízeny domácích kompostérů, které byly 
posléze rozdány občanům členských obcí. V rámci problematiky nakládáním s odpady v současné 
době obstarává svoz komunálního odpadu tyto dvě společnosti a to: TS města Olomouce a A.S. A. TS 
Prostějov, s.r.o. . Svoz je většině členských obcích prováděn 1x 14     
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

45 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Tabulka 27 Seznam společností svážející odpad, četnost sběrů, četnost svozu 

Obec 

Četnost 
svozu 

komunálníh
o odpadu 

Svozová 
firma 

Počet 
sběrných 

míst 

Četnost svozu 
velkoobjemového 
a nebezpečného 

odpadu 

Řešení bioodpadu 

Bílovice-
Lutotín 

1x za 14 
dní  

A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

5 
sběrných 

míst  
 2x ročně 

 Biopopelnice nebo 
kompostér má každá 

domácnost + 
velkoobjemové kontejnery 

v obou místních částech  

Čechy pod 
Kosířem 

1 x za 14 
dní 

TS města 
Olomouce 

3 sběrná 
místa 

2 x ročně 
určena plocha a občané 
mají domácí kompostéry  

Čelechovice 
na Hané 

1 x za 14 
dní 

A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

7 sběrná 
místa 

2 x ročně 
domácí kompostéry a na 
podzim jsou přistaveny 

kontejnery 

Hluchov 
2 x do 
měsíce 

A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

2 sběrná 
místa   

2 x ročně 
kontejnery na bioodpad a 

domácí kompostéry 

Kostelec na 
Hané 

1x týdně 
A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

 19 
sběrných 

míst  

3x ročně (1x jaro, 
2x podzim) 

velkoobjemové kontejnery 
(8 míst) a domácí 

kompostéry 

Laškov 
1 x za 14 

dní 
TS města 

Olomouce 
4 sběrná 

místa 
2 x ročně 4 místa k odložení 

Lešany 
1 x za 14 

dní 

A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

2 sběrná 
místa 

2 x ročně 
Domácí kompostéry a 1 

určené místo 

Pěnčín 
1 x za 14 

dní 
TS města 

Olomouce 
3 sběrná 

místa 
2 x ročně 

5 kompostovacích sil a 
domácí kompostéry 

Přemyslovic
e 

1x za 14 
dní  

Gansenwin
kel   

2 sběrná 
místa  

 Sběrný dvůr a 
recyklační linka 

 Spolupráce s družstvem 
Budětsko 

Ptení 
1 x za 14 

dní 

A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

11 
sběrných 

míst 
2 x ročně 

kontejnery na bioodpad a 
domácí kompostéry 

Smržice 1 x za 7 dní  
A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

13 
sběrných 

míst  
 2x ročně 

 Kompostéry pro 
domácnost, bioplynová 

stanice 

Stařechovic
e 

1 x za 14 
dní 

A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

4 sběrná 
místa 

2 x ročně 
kontejnery na bioodpad a 

na obecním pozemku a 
domácí kompostéry 

Zdětín 
1 x za 14 

dní 

A.S. A. TS 
Prostějov, 

s.r.o. 

4 sběrná 
místa 

2 x ročně 
 Kompostéry pro 

domácnost, spolupráce se 
společnostní Statek 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

46 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Obec 

Četnost 
svozu 

komunálníh
o odpadu 

Svozová 
firma 

Počet 
sběrných 

míst 

Četnost svozu 
velkoobjemového 
a nebezpečného 

odpadu 

Řešení bioodpadu 

Kostelec na Hané, a. s.  
Zdroj: Vlastní šetření 

 
 
Datové sítě, kabelové rozvody 
Ve všech obcích mikroregionu Kostelecko je připojení k internetu na standartní úrovni. V obcích 
existuje jak pevný internet, který je ve valné většině provozován O2 (ADSL a VDSL internetové 
připojení). Některé obce mají též vybudován optický kabel (Čechy pod kosířem mají vybudován 
páteřní vedení, také v Čelechovicích na Hané a Ptení) optický kabel je vybudován i v Laškově, Pěnčíně, 
avšak není využíván. Například v obci Smržice je pokryta celá obec otickým kabelem. 
V obcích také funguje WiFi připojení k internetu. V Čelechovicích na Hané a Zdětíně dokonce obce 
provozují svoji vlastní WiFi síť. V ostatních obcí provozují WiFi sítě soukromé subjekty. A to například: 
CechNet, INFOS internet Konice, INfos Art, Čech net, Fofr net, T&J Computers, Infos, Free net, Infos 
Art, PLnet, PVfree.net, Sprintel wifi.     
 

1.4.2 Dopravní infrastruktura 

 
Napojení území na silniční a železniční síť 
 
Železniční tratě na území mikroregionu Kostelecko 
Územím mikroregionu Kostelecko prochází dvě železniční tratě. A to tratě 271 Chornice- Kostelec na 
Hané- Prostějov a dále trať 275 Olomouc- Senice na Hané- Kostelec na Hané- Prostějov. Obě tratě 
jsou v provozu schopném stavu, avšak u tratě 271 probíhá provoz jen do obce Ludmírov, kde je v 
současné době konečná stanice. U obou tratí není provoz nikterak velký. Ve špatném stavu je většina 
nádražních budov. Kolejové svršky jsou v dobrém stavu a probíhá jejich stálá údržba a oprava. 
Díky existenci tratí 271 a 275 je možné se dále nepojit na dálkové tratě, jako například trať 270 
vedoucí do Prahy, Ostravy atd. Dále pak na mezinárodní vlakovou dopravu. Jedná se o jednu 
z nejrychlejší možností dopravy v mikroregionu. 
 
Mapa 7 Mapa železničních tratí na území mikroregionu Kostelecko 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

47 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 
Zdroj: http://www.jizdni-rady.nanadrazi.cz/images/mapy/zeleznicni_mapa_cr_2003-2004.gif 

 
Silniční síť na území mikroregionu Kostelecko 
 
Hlavní páteřní sít silnic mikroregionu Kostelecko tvoří tři komunikace a to silnice II.třídy II/366, II/448 
a II/449. Stav krajských komunikací lze názorně vidět z přiložených tabulek.  
 
Tabulka 28 Krajské komunikace II. třídy na území mikroregionu Kostelecko 

Číslo Silnice Technický stav 
II/366 Prostějov-Kostelec na Hané-

Hluchov- Přemyslovice- Konice 
Silnice ve zhoršeném stavu (lokální výtluky- nutná 
lepší průběžná údržba) 

II/448 Olomouc-Laškov- Konice Silnice ve zhoršeném stavu na části úseků. Nutná 
rekonstrukce 

II/449 Unčovice- Čelechovice na Hané- 
Smržice- Prostějov 

Silnice je v mnoha úsecích v havarijním stavu a je 
nutná její rekonstrukce.  

Zdroj: Vlastní šetření 

 
 

Tabulka 29 Krajské komunikace III. třídy na území mikroregionu Kostelecko 

Číslo Silnice Technický stav 
III/36630 Silnice Stražisko- Přemyslovice-

Pěnčín 
Silnice v intravilánu obce Přemyslovice v uspokojivém 
stavu. Silnice v extravilánu v havarijním stavu 

III/36631 Silnice Hluchov- Čechy pod 
Kosířem 

Silnice v extravilánu i intravilánu v havarijním stavu. 

III/36632 Silnice Zdětín- Hluchov Silnice v intravilánu a extravilánu ve zhoršeném stavu. 
III/36634 Silnice Lutotín- křižovatka II/366 Silnice v intravilán u obce tak v extravilánu obce ve 

zhoršeném stavu. 
III/36635 Silnice Střechovice- Kostelec na 

Hané 
Silnice v intravilánu obce Stařechovice ve špatném 
stavu. Silnice v extravilánu v dobrém stavu. Silnice 
v intravilánu města Kostelec na Hané po rekontrukci. 

III/37349 Silnice Stražisko- Ptenský 
Dvorek- Ptení- Vícov 

Silnice v extravilánu obce ve zhoršeném stavu. Silnice 
intravilánu obce také ve zhoršeném stavu. 

III/37356 Silnice Brodek u Konice- Suchdol- 
Ptenský Dvorek 

Silnice v extravilánu obce v dobrém stavu. Silnice 
intravilánu obce také ve dobrém stavu. 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

48 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Číslo Silnice Technický stav 
III/37752 Silnice Ohrozim- Lešany- 

Kostelec na Hané 
Silnice v extravilánu obce ve zhoršeném stavu. Silnice 
intravilánu obce také ve zhoršeném stavu. 

III/37754 Silnice Lešany- Zdětín - Ptení Silnice v extravilánu obce ve zhoršeném stavu. Silnice 
intravilánu obce také ve zhoršeném stavu. 

III/4482 Silnice Rakůvka- Raková u 
Konice- Krakovec 

Silnice v extravilánu obce ve zhoršeném stavu. Silnice 
intravilánu obce také ve zhoršeném stavu. 

III/44812 Silnice Čechy po Kosířem- 
Drahanovice 

Silnice jak v extravilánu obce, tak intravilánu obce po 
rekontrukci. 

III/44926 Silnice Kaple-Čelechovice na 
Hané-  Kostelec na Hané 

V úseku Kaple -  Čelechovice na Hané po rekonstrukci. 
Úsek Čelechovice na Hané Kostelec na Hané 
v havarijním stavu. 

III/44927 Silnice Čelechovice na Hané- 
Stařechovice 

Silnice v celé své délce v havarijním stavu. 

III/44928 Silnice Čelechovice na Hané- 
Studenec- Olšany u Prostějova 

Silnice v obci Čelechovice na Hané po rekonstrukci. 
Silnice v obci Studenec ve špatném stavu po výstavbě 
kanalizace. Silnice Studenec- Olšany u Prostějova po 
rekonstrukci.    

III/44929 Silnice v obci Čelechovicích na 
Hané 

Silnice v dobrém stavu. 

III/44930 Silnice v obci Čelechovicích na 
Hané 

Průtah obcí. Silnice po rekontrukci 

III/44931 Silnice Čelechovicích na Hané- 
křižovatka s III/44926 

Silnice v intravilánu obce v uspokojivém stavu. Silnice 
v extravilánu obce ve zhoršeném stavu.  

Zdroj: Vlastní šetření 

 
Mapa 8 Mapa silniční sítě na území mikroregionu Kostelecko 

Zdroj:https://geoportal.gov.cz/web/guest/map?openNode=Orthoimagery&keywordList=inspire 

 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

49 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Místní komunikace – stav  
 
Místní komunikace jsou velkým tématem, v každé obci jak v mikroregionu, regionu, kraji i v celém 
státu. Jsou mikroregiony, které mají místní komunikace v dobrém stavu a mikroregiony, které mají 
místní komunikace ve špatném stavu. Stav místních komunikací dokladu přiložená tabulka, kde jde 
jasně rozpoznat, jaký stav místních komunikací má daná obec v mikroregionu Kostelecko. Nejvíce 
místních komunikací vzhledem k délce místních komunikací má město Kostelec na Hané, dále pak 
Obec Ptení a obec Čechy pod Kosířem. Naopak nejméně místních komunikací vlastní obec Hluchov, 
Zdětín a obec Laškov.  
Stav místních komunikací lze rozdělit do tří kategorii. A to místní komunikace v uspokojivém stavu, 
místní komunikace ve zhoršeném stavu a v neposlední řadě komunikace v kritickém stavu. 
Dle stavu místních komunikací je celková délka komunikací v uspokojivém stavu je 16 928 m. Pak 
délka místních komunikací ve zhoršeném stavu je 24 652 m a délka komunikací v kritickém stavu je 
24 120 m.  Celková délka vše místních komunikací je 65 700 m (65,7 km).  
Dle stavu místních komunikací je nejlepší stav komunikací v obci Smržice, kde je jen 226 m místních 
komunikací v kritickém stavu a ve zhoršeném stavu je 1034 m místních komunikací. Naopak nejhorší 
stav místních komunikací je v obci Ptení, kde je v kritickém stavu 5 146 m, a ve zhoršeném stavu pak 
2 877 m. Tento stav je zapříčiněn výstavbou kanalizace v obci. Celkově vzato lze řící, že stav místních 
komunikací odpovídá tomu faktu, že v obcích, kde již proběhla výstavba vše inženýrských sítí je ve 
špatném stavu, avšak obce již začali místní komunikace rekonstruovat. Rekonstrukce místních 
komunikací, jsou však velice finančně nákladné. Menší obce, které jsou součástí mikroregionu jen 
těžko hledají finanční prostředky na tyto celkové rekonstrukce. Proto je nutné co nejvíce využívat 
dotačních titulů, z kterých popřípadě lze některé místní komunikace rekonstruovat.     
    
 
 

Tabulka 30 Stav místních komunikací v obcích mikroregionu Kostelecko 

 

Stav místních komunikací 
Stav místních 
komunikací 

Stav místních 
komunikací 

 

Obec 

Místní komunikace v 
uspokojivém stavu, v 

nejbližších 7 letech 
nebude třeba výraznějších 

investic (v metrech)  

Místní komunikace ve 
zhoršeném stavu, 

v nejbližších letech 
nutnost investovat 

pro zabezpečení 
požadované 
funkčnosti (v 

metrech)    

Místní komunikace v 
kritickém stavu, 

vyžaduje okamžitou 
opravu či investici, 

velmi zhoršená 
sjízdnost (v metrech)  

Celke
m za 

danou 
obec 

Bílovice-
Lutotín 

149 2 708 569 3426 

Čechy pod 
Kosířem 

2 468 3 413 2 367 8 248 

Čelechovice 
na Hané 

1 543 984 1 403 3 930 

Hluchov 870 567 0 1437 

Kostelec na 
Hané 

3 576 3 603 3 723 10902 

Laškov 707 1 863 456 3026 

Lešany 648 1 526 782 2956 

Pěnčín 436 1 101 2 032 3569 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

50 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Přemyslovice 970 2290 4046 8306 

Ptení 761 2 877 5 146 8784 

Smržice 4 696 1 034 226 5956 

Stařechovice 0 1 839 1 409 3248 

Zdětín 104 847 1 961 2912 

Celkem  16 928 24 652 24 120 65 700 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Parkovací místa 
 
Parkování občanů je řešeno pomocí odstavných ploch, jak při krajských komunikací, které procházejí 
obcemi mikroregionu Kostelecko. Parkování občanů je též možné i podél místních komunikací, které 
vlastní obce. Ve většině obce je však nedostatek těchto parkovacích ploch. Obce řeší výstavbu 
parkovacích ploch v rámci rekonstrukcí místních a krajských komunikací. 

 
Cyklodoprava 
 
Nejvýznamnější a páteřní cyklostezkou na území mikroregionu Kostelecko je Cyklostezka Romže. V 
mikroregionu Kostelecko se nacházejí tři nově vybudované cyklostezky. Nově vybudovaná je 
cyklostezka Prostějov – Kostelec na Hané. Povrch cyklostezky je vybudován z hladkého asfaltu. Díky 
této úpravě cyklostezku využívají kromě cyklistů i občané na in-line bruslích. Cyklostezka je zejména v 
letním období hodně využívaná. 33 Strategie města Kostelce na Hané 2015 - 2020 Obrázek 4 - 
Cyklotrasa Prostějov - Kostelec na Hané Zdroj: www.mapy.cz Mikroregionem Kostelecko procházejí 
dvě cyklotrasy IV. třídy. Ty jsou vedeny po stávajících pozemních komunikacích (silnicích, místních a 
účelových komunikacích) a jsou řádně označeny cykloznačkami. Chybí navazující cyklostezka směrem 
dále do mikroregionu. 

 
V katastrálním území města Kostelce na Hané se nachází nově vybudovaná cyklostezka, která vede z 
města Prostějova do Kostelce na Hané. V budování cyklostezek by bylo vhodné pokračovat, a to 
zejména od Kostelce na Hané směrem na Kosíř a následně do Čech pod Kosířem. Pokud by se 
dobudoval tento úsek, 40 Strategie města Kostelce na Hané 2015 - 2020 propojilo by se město 
Prostějov s mikroregionem Kostelecko a zejména s obcí Čechy pod Kosířem, která je cyklisty hodně 
navštěvována. Ve městě chybí cyklopruhy pro větší bezpečnost cyklistů. V roce 2009 vznikla o.p.s. 
Romže, která má za cíl vybudovat cyklostezku z Kostelce na Hané až do města Konice. Cyklostezka má 
mít název podle říčky Romže, kolem které povede. 
 
Chodníky   
 
Z přiložené tabulky lze jasně rozeznat stav místních chodníků v každé obci mikroregionu. Nejméně 
chodníků vlastní obec Zdětín a to i včetně plánovaných chodníků v obci. Naopak nejvíce chodníků 
vlastní či plánuje město Kostelec na Hané a to 14 316 m. V současné době má však jen 4 976 m a 
9 340 chodníků se plánuje v nejbližších letech vybudovat. 

Celkově lze říci, že stav místních chodníků lze rozdělit do tří kategorii. Chodníky v dobrém stavu, do 
kterých není potřeba výraznějších investic. Délka těchto chodníků je cca 24 090 m. Dále pak chodníky, 
které je nutné vybudovat. Těchto chodníků je v mikroregionu plánováno cca 23 104 m. A 
v neposlední řadě jsou to chodníky, do jejichž rekonstrukce je nutné investovat nejlépe ihned. A to 
v celkové délce cca 11 929 m. Celková délka chodníků v celém mikroregionu včetně nově 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

51 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

plánovaných chodníků je cca 59 123 m (59,1 km). Stav chodníků v jednotlivých obci lze vypozorovat 
z tabulky viz. níže.  
 
Tabulka 31 Stav chodníků v obcích mikroregionu Kostelecko 

 

Stav chodníků Stav chodníků Stav chodníků 

 

Obec 

Chodníky v dobrém 
stavu, do kterých není 
potřeba výraznějších 

investic v dalších letech 
(v metrech)  

Místa bez chodníků, 
kde je nutné 

vybudování nových 
chodníků (v metrech)    

Chodníky, do jejichž 
rekonstrukce je 

nutné investovat 
nejlépe ihned (v 

metrech)  

Celkem 
za 

danou 
obec 

Bílovice-Lutotín 211 1 648 952 2811 

Čechy pod 
Kosířem 

2 468 1 371 2 076 5 915 

Čelechovice na 
Hané 

1 649 1 475 2 011 5 135 

Hluchov 1 441 519 0 1960 

Kostelec na 
Hané 

4 976 9 340 0 14 316 

Laškov 90 1 705 610 2405 

Lešany 295 681 1 632 2608 

Pěnčín 236 762 1 352 2350 

Přemyslovice 3 873 1410   

Ptení 503 2 571 1 783 4857 

Smržice 7360 437 436 8 233 

Stařechovice 434 787 878 2099 

Zdětín 554 398 199 1151 

Celkem  24 090 23 104 11 929 59 123 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Dopravní obslužnost 
 
Dopravní obslužnost v mikroregionu je zajišťována jak autobusy, tak vlakem. Dopravní dostupnost do 
města Prostějov je dostačující, avšak zhoršená dostupnost je do krajského města Olomouc. Občané 
cestující autobusem či vlakem se dostávají do krajského města Olomouc i více než hodinu v případě 
autobusu a i vlaku. Lepší dopraví dostupnost je zajištěna dálnicí D46. 
V případě , že občané mikroregionu chtějí cestovat do větší vzdálenosti či do jiného kraje je potřeba 
na většinu návazných spojů je nutné přesedat v městě Prostějov. Spoje jsou zajišťovány například 
ARRIVA MORAVA a.s., České dráhy a.s. a FTL- First Transport Lines a.s., Tourbus a.s. a Vojtila. 
Množství a kvalita spojů je dostatečná, avšak u vlakových spojů, které jedou z Kostelce na Hané, 
Čelechovic na Hané, byla by potřeba kvalitnějších dopravních prostředků, které jsou z větší části 
mnoho let staré a je potřeba jejich rekonstrukce či jejich celková náhrada za nové dopravní 
prostředky. Obce nemají v majetku žádné dopravní prostředek, kterým by vozily občany jak na 
kulturní akce, tak k lékaři či za prací, jelikož je tato aktivita dostatečně pokryta soukromými subjekty. 
V rámci dopravní obslužnosti nechybí žádné spoje. Obce jsou zapojeny do KIDSOK.  
Území leží mimo zájmy dopravy vodní, letecké a mimo zájmy výstavby dálnic, resp. rychlostních 
komunikací.  
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

52 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

1.5 Vybavenost 

1.5.1 Bydlení 

Do oblasti bydlení jsou zařazena data týkající se dokončených bytů v námi sledovaném území 
v období 2001-2015.  

Tabulka 32 Dokončené byty v rodinných a bytových domech 

 

Obec název 
SO ORP 
název 

Dokončené 
byty celkem 
2001-15 (vč. 
nástaveb a 

příst., domů 
pro seniory 

aj.) 

Dokončené 
byty v 

rodinných 
domech 
2001-15 

Dokončené 
byty v 

bytových 
domech 
2001-15 

1. Bílovice-Lutotín Prostějov 19 13 0 

2. Čechy pod Kosířem Prostějov 53 25 0 

3. Čelechovice na Hané Prostějov 89 32 0 

4. Hluchov Prostějov 9 5 0 

5. Kostelec na Hané Prostějov 147 65 0 

6. Laškov Prostějov 14 12 0 

7. Lešany Prostějov 5 4 0 

8. Pěnčín Prostějov 20 12 0 

9. Ptení Prostějov 29 17 0 

10. Přemyslovice Prostějov 39 16 0 

11. Smržice Prostějov 77 69 0 

12. Stařechovice Prostějov 19 10 0 

13. Zdětín Prostějov 26 17 0 

CELKEM   546 297 0 
Zdroj: ČSÚ (data pro MAS, k 23. 06. 2016), vlastní zpracování  

 

Celkový počet dokončených bytů (mezi něž řadíme i nástavby, přístavky, či domy pro seniory) v území 
Mikroregionu Kostelecko se rovná 546. Nejvyšší počet je u města Kostelec na Hané. Naopak nejméně 
dokončených bytů se vyskytlo u obcí Lešany, Hluchov, Bílovice-Lutotín a Stařechovice. Další kategorií 
jsou dokončené byty v rodinných domech, jejich počet se rovná 297 a nejvyšší hodnota je u města 
Kostelec na Hané a Smržice. Naopak nejméně dokončených bytů v rodinných domech bylo v obcích 
Hluchov, Lešany a Bílovice-Lutotín. Poslední kategorií jsou dokončené byty v bytových domech. 
V této kategorii nebyl dokončen žádný byt v bytových domech.  

V obcích na územ mikroregionu je nutné zabývat se rozvojem bydlení a řešit problematiku potřebné 
infrastruktury – VO, voda, plyn, komunikace. Bydlení ve venkovských obcích má převážně charakter 
individuálního bydlení v rodinných domech. Nemalá část stavebního fondu venkovských obcí je více 
či méně zastaralá. Některé objekty dříve hospodářského charakteru mohou nalézt nové uplatnění 
jako objekty pro bydlení. Je nutné podpořit novou výstavbu, včetně vytvoření nových uličních 
prostorů, a přípravy potřebné infrastruktury.  



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

53 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Některé obce evidují zájemce o dům či byt. Některé obce v území mají k dispozici tzv. startovací 
(sociální byty), kde bydlí rodiny s dětmi. Většina obcí v území má k dispozici a v územním plánu 
zaznačené rozvojové plochy pro případnou výstavbu rodinných domů.  

V území mikroregionu Kostelecko se nacházejí i zanedbané a nevyužívané budovy. V některých 
obcích by byla i poptávka po vybudování sociálních bytů. V obcích existují skupiny osob, jejichž 
hlavním problémem je zatížení výdaji na bydlení. Pro takovéto skupiny osob není dostatek finančně 
dostupného bydlení, dochází ke zvyšování počtu osob bez domova, nebo osob ohrožených ztrátou 
bydlení. Dalšími bariérami pro udržení nebo získání bydlení je např. zadluženost, kauce.  

 
Rozvojové plochy, územní plán (plochy připravené pro bytovou výstavbu): 
V některých obcích jsou rozvojové plochy v majetku soukromých vlastníků. Jiné obce mikroregionu 
mají vyčleněny plochy pro výstavbu rodinných domů v územním plánu a jsou v jejich vlastnictví.  
 
Zanedbané a nevyužívané budovy: 
Např. v obci Laškov areál bývalého JZD, v obci Lešany budova bývalé záložny č.p. 60, objekt bývalé 
elektrárny a mlýna č.p. 67, dům č.p. 19 v Pěnčíně, zámek Ptení, v obci Čelechovice na Hané cca 40 
zanedbaných a nevyužívaných budov, 2 zanedbané objekty v Bílovicích-Lutotíně, budova na návsi ve 
Zdětíně (bývalá prodejna Jednoty). 
 
Sociální bydlení: 
Ve většině obcí není k dispozici sociální bydlení. Některé obce plánují v budoucnosti jejich výstavbu. 
Čelechovice na Hané mají k dispozici sociální bydlení (50 bytových jednotek vlastní Trilobit o.p.s.),  
 
Podíl domů využívaných pro rekreaci, individuální rekreační objekty: 

V obcích mikroregionu se nachází objekty jednak pro individuální rekreaci, chaty a chalupy (např. 
chaty a chalupy ve Studenci, v katastru obce Zdětín jsou tři dosti velké chatové lokality: Mokřiny, 
Blata a velká část před a za Běleckým Mlýnem). 

1.5.2 Školství a vzdělávání 

 
Seznam škol v území: 
 

Tabulka 33 Seznam škol v území 

Název školy Adresa Kontakt 

ZŠ a MŠ Čechy pod Kosířem Komenského 5 
798 58 Čechy pod Kosířem 

Telefon: 582 373 736 
E-mail: zs@skolacechypk.cz 
Web: 
http://skolacechypk.cz 

MŠ Hluchov Hluchov 73 
798 41 Kostelec na Hané 

Telefon:  582 378 118 
E-mail:  
materskaskola@hluchov.cz 

ZŠ a MŠ Pěnčín Pěnčín 17 
798 57 pošta Laškov 

Telefon: 582 378 748 

ZŠ a MŠ Ptení Ptení 157 
79843 

Telefon: 582 376 713 / 731 
518 279 
E-mail: zspte@pvskoly.cz 

MŠ Stařechovice Stařechovice 125 
798 41 Kostelec na Hané 

Telefon: 582 374 128 
E-mail: 
ms.starechovice@seznam.c



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

54 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Název školy Adresa Kontakt 

z 

ZŠ a MŠ Čelechovice na 
Hané 

U Sokolovny 275 
798 16 Čelechovice na Hané 

Telefon: 582 373 626 
1.stupeň - 582 373 624 
E-mail: 
zscel@pvskoly.cz 

MŠ Bílovice-Lutotín  Bílovice-Lutotín 70 
79841 Bílovice-Lutotín
  

Telefon: 588 882 214 
E-mail: 
alena.slezarova@centrum.c
z 

ZŠ a MŠ Laškov Laškov 
21 798 57 

Telefon: 582 378 816 

ZŠ a MŠ Kostelec na Hané Sportovní 850 
79841 Kostelec na Hané 

Telefon: 582 373 840 
E-mail: 
skola@skolakostelec.cz 

ZŠ a MŠ Přemyslovice Přemyslovice 353 
798 51 

Telefon: 582 378 236 
E-mail: zspre@seznam.cz 

ZŠ a MŠ Smržice Zákostelí 143 
798 17 Smržice 

Telefon: 582 381 101 
Email: 
zssmrzice@pvskoly.cz 

Zdroj: vlastní zpracování  
 

Zdroj: vlastní zpracování  

Mapa 9 Mateřské a základní školy v Mikroregionu Kostelecko 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

55 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Základní a mateřské školy se nachází téměř ve všech obcích Mikroregionu. Výjimkou jsou obce Lešany 
a Zdětín, kde se nenachází ani mateřská ani základní škola. V obcích Hluchov, Stařechovice a Bílovice-
Lutotín jsou pouze mateřské školy. 
Z obce Lešany děti a žáci dojíždějí do spádové školy v Kostelci na Hané, některé do Prostějova. Děti 
předškolního věku navštěvují mateřské školy v Ohrozimi, v Kostelci na Hané a Bílovicích.  Obec nemá 
problém s umisťováním dětí do spádových škol ani mateřských škol. V obci neexistuje potenciál zřídit 
mateřskou školu, zájem je nanejvýše o vytvoření dětské skupiny pro skupinku předškolních dětí.    
Z obce Zdětín děti a žáci dojíždějí do spádové školy v obci Ptení, kde je k dispozici mateřská a základní 
škola. Problém s umisťováním dětí není. 

 
MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Mateřské školy se nacházejí téměř ve všech obcích Mikroregionu. Výjimkou jsou obce Lešany a 
Zdětín. 
 
Tabulka 34 Kapacita v MŠ 

Mateřská škola Kapacita Počet dětí 

Čechy pod Kosířem 44 44 

Hluchov 25 25 

Pěnčín 25 25 

Ptení 60 50 – 100% naplněnost dle 
hygienických norem 

Stařechovice 27 27 

Bílovice-Lutotín 28 28 

Laškov 15 15 

Kostelec na Hané 104 104 

Přemyslovice      24 23 

Smržice 60 60 

Štarnov 26 26 
Zdroj: vlastní zpracování  

 
Téměř žádná z mateřských škol nedisponuje speciálním pedagogem, logopedem, asistentem 
pedagoga. Výjimkou jsou mateřské školy ve Stařechovicích (asistent pedagoga, dochází logoped) a 
Kostelci na Hané (školní psycholog). 
S inkluzivním trendem vzdělávání a rostoucím výskytem narušené komunikační schopnosti u dětí se 
jeví jako potřebné vyřešit problematiku působení školních speciálních pedagogů, logopedů popř. 
logopedických asistentů či asistentů pedagoga v mateřských školách.  Řešení této situace by mohly 
napomoci tzv. Šablony. 
Co se týče kapacity mateřských škol, ve většině obcí nyní již nebude potřeba kapacitu navyšovat, 
protože silnější ročníky právě mateřské školy navštěvují a budou postupně přecházet na základní 
školy.   

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 
Tabulka 35 Kapacita v ZŠ 

Základní škola Kapacita Počet dětí 

Čechy pod Kosířem, 
malotřídní škola, pět ročníků 

120 71 

Pěnčín, malotřídní škola, 
čtyři ročníky 

50 37 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

56 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Ptení 300 189 

Čelechovice na Hané 366 114 

Laškov  19 

Kostelec na Hané 600 – plánovaná kapacita 359 

Přemyslovice 180 96 

Smržice 100 98 

Zdroj: vlastní zpracování  

 
Z tabulek je patrné, že všechny základní školy v Mikroregionu Kostelecko nemají naplněné kapacity a 
jsou tak připraveny na nápor dětí postupně odcházejících z mateřských škol. 
Většina základních škol nedisponuje školním speciálním pedagogem, školním psychologem či 
asistenty pedagoga. Výjimkou jsou škola v Kostelci na Hané (školní psycholog, školní speciální 
pedagog, asistent pedagoga) a škola v Pěnčíně (sociální asistentka). 
V Mikroregionu Kostelecko se nenachází žádná střední škola. 

 
INFRASTRUKTURA PRO VOLNOČASOVÉ A SPORTOVNÍ AKTIVITY 

 
Tabulka 36 Infrastruktura obcí pro volnočasové a sportovní aktivity 

Název obce Infrastruktura k dispozici 

Čechy pod Kosířem V obci se nachází multifunkční zařízení pro 
kulturu a sport. Nachází se zde vnitřní a vnější 
sportoviště.  Krytá hala je využívána pro 
sportovní aktivity dětmi z MŠ a žáky ze ZŠ. 
Součástí je velký sál a klubovny pro jednotlivé 
spolky – SDH, TJ Sokol, Junák. 

Hluchov Obec nedisponuje žádným sportovištěm ani 
tělocvičnou. 

Lešany V obci se nacházi kulturní dům, kde probíhá 
pravidelné cvičení (kalanetika, zumba). 
Mládež využívá kulturního domu pro stolní 
tenis. V části obce Dvorek je vybudováno 
dětské hřiště pro setkávání dětí a maminek 
včetně zázemí (altánek, lavičky). V areálu 
rybníček je vybudováno hřiště pro nohejbal a 
basketbal včetně zázemí (WC, občerstvení) 
provozovaného SDH. Protože Lešany nemají 
sportovní spolky, není sportovní činnost 
organizována.    

Pěnčín Obec disponuje multifunkčním areálem 
(provoz malé kopané, tréninky hasičů, 
hudební akce). V letních měsících se v tomto 
areálu pořádají hudební akce. Je zde možno 
cvičit na venkovních cvičebních strojích, na 
obou hřištích, hrát volejbal, nohejbal, fotbal, 
ruské kuželky.  V obci funguje sbor 
dobrovolných hasičů a to SDH Pěnčín – 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

57 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Název obce Infrastruktura k dispozici 

pořádá soutěže v požárním sportu, tak i 
taneční zábavy. V obci jsou i jiné spolky a to 
Myslivecká společnost Hubert a Rybáři Pěnčín. 

Ptení Obec disponuje na těmito prostory: 
sokolovna, víceúčelové zařízení, aula ZŠ, 
dětské hřiště (i v místních částech Holubice a 
Ptenský Dvorek). V obci funguje SDH Ptení, 
který pořádá jak soutěže, tak různé kulturní 
akce. 

Stařechovice V obci je v současné době jen jedno hřiště. 
Další hřiště, které je možno využívat je hřiště 
u mateřské školy, které je v dobrém stavu. 
Využívají jej děti v rámci mateřské školy. V 
obci působí Sokol. V rámci Sokola cvičí jak 
ženy, tak děti. Ve Stařechovicích je potřeba 
vybudování multifunkčního hřiště. V obci 
fungují dva sbory dobrovolných hasičů -SDH 
Stařechovice a SDH Služín. 

Čelechovice na Hané Obec disponuje sokolovnou , sálem v OÚ 
(zasedání ZO, přednášky, malé výstavy), 
hasičskou zbrojnicí ve Studenci a 
Čelechovicích na Hané  (valné hromady). Dále 
je zde Trilobit o.p.s. – společenská místnost  a 
četnická stanice – stálá expozice na obecním 
úřadě.   
V obci Čelechovice na Hané existuje pro 
sportovní vyžití Hanácká relax oáza – 
sokolovna (TV žáků školy, sportovní kroužky, 
cvičení členů TJ Sokol Čelechovice na Hané, 
kulturní akce).  V areálu je i venkovní hřiště 40 
x 20 m, volejbalové hřiště. Kolem hřišť je 
200m ovál. Hřiště i atletický ovál se využívají 
pro TV školy i pro cvičení žactva a volejbal, ale 
povrch je „šotolinový“. Je třeba hřiště i ovál 
zrekonstruovat – nový povrch, vybudovat 
doskočiště. Kolem areálu outdoorovou  
cyklodráhu, případně další aktivity pro mládež 
i dospělé. V areálu je také dětské městečko, 
opět by bylo třeba doplnit další prvky.  
Navštěvují ho žáci školní družiny, děti z MŠ, 
rodiče s dětmi. Fotbalové hřiště v obci není, 
nejbližší je v obci Smržice. Vedle sokolovny v 
areálu školy u Trilobitu o.p.s. je vybudována 
venkovní posilovna pro všechny věkové 
generace. V areálu „staré školy „, kde sídlí MŠ 
a první stupeň ZŠ je třeba vybudovat dětské 
hřiště. 
 SDH Čelechovice na Hané s dětmi a mládeží 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

58 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Název obce Infrastruktura k dispozici 

nepracuje, jedno družstvo dospělých mužů se 
zúčastňuje pravidelně soutěží v požárním 
sportu. SDH Studenec má snahu pracovat s 
dětmi a mládeží v obci .    

Bílovice - Lutotín V obci jsou dvě hřiště, nicméně nejsou v 
dobrém stavu. Pro volnočasové aktivity se 
využívají prostory v č.p. 35 Žudru – sál pro 50 
osob. Dále jsou v obci dětská hřiště s herními 
prvky a pískovištěm. Organizováním 
sportovních aktivit se zabývá Klub seniorů – 
výšlapy do různých míst regionu. V obci chybí 
víceúčelový komunitní dům,    posilovna, 
hřiště pro volejbal, nohejbal. 

Laškov V obci je k dispozici multifunkční hřiště 
s umělým povrchem a sokolovna, které 
spravuje TJ Sokol Laškov. Dětská hřiště 
v parku, u školy a v Krakovci. 

Zdětín V obci se nachází Sokolovna – je ve špatném 
stavu, je potřeba opravit střechu, fasádu, 
komíny a topení. Prostor za sokolovnou je ve 
vlastnictví obce - nově bylo vybudováno 
venkovní posezení, přístřešek pro hudbu, 
dětské hrací prvky a venkovní fitness. V obci je 
nově i venkovní posilovna, která zvyšuje 
atraktivitu obce jak pro stávající občany tak i 
pro nové. Na území obce jsou dvě dětská 
hřiště a prostory pro neorganizované 
setkávání dětí. Děti se mohou setkávat na 
víceúčelovém hřišti a fotbalovém hřišti. 

Kostelec na Hané Město Kostelec na Hané je dostatečně 
vybaveno prostory pro sportovní činnosti.  Pro 
tělovýchovu a sport je k dispozici hřiště na 
kopanou, sokolovna, tělocvična ZŠ a Sportovní 
areál města Kostelce na Hané (nachází se zde 
hřiště na házenou a košíkovou, tenisové kurty, 
střelnice pro lukostřelbu a zejména sportovní 
hala s kapacitou 600 diváků). Sportovní halu 
využívá ZŠ, tělovýchovná jednota (TJ) a dále je 
komerčně využívána pro různé akce. Její 
součástí je i penzion Házenkářského klubu, 
který nabízí ubytování, restauraci a posilovnu.   
V Kostelci na Hané je vybudovaný golfový 
areál, o který začíná být velký zájem nejen 
mezi obyvateli mikroregionu. Golf patří mezi 
sporty, které se v posledních letech nejvíce 
rozvíjí a nabízí rovněž tréninky pro děti od 4 
let. 
Dětská hřiště jsou pouze ve sportovním areálu 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

59 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Název obce Infrastruktura k dispozici 

a v areálu mateřské školy.   

Přemyslovice Multifunkční sportovní hala, fotbalové hřiště 
s dětským hřištěm, kuželková a bowlingová 
hala, tenisový kurt, víceúčelové asfaltové 
hřiště 

Smržice Multifunkční sportovní areál, dvůr fara, park 
Sv. Jana Nepomuckého, hřiště u sokolovny, 
posezení Ve vývoze.  

Zdroj: vlastní zpracování  

1.5.3 Zdravotnictví 

Nejbližší nemocnice se nachází v nedalekém Prostějově (Mathonova 291/1), dále pak nemocnice v 
Olomouci (Fakultní nemocnice Olomouc – I.P. Pavlova 185/6), Vojenská nemocnice v Olomouci – 
Sušilovo náměstí 5). Zdravotnická záchranná služba je dostupná z Olomouce, Konice nebo Prostějova 
(max. dojezd 20 min.) 
 
Specializovaná zdravotnická zařízení se nachází v Olomouci (např. Poliklinika Olomouc, SPEA 
Olomouc, Poliklinika AGEL). V těchto specializovaných zdravotnických zařízeních jsou poskytovány 
zejména zdravotnické služby ambulantního typu (péče pro děti a dorost, gynekologie, interna, kožní 
oddělení, neurologie, oční klinika, onkologie, ORL, ortopedie, praktický lékař, urologie, zubní 
ambulance aj.). Další specializované zdravotnické zařízení nalezneme v Prostějově (Zdravotnické 
centrum Prostějov). Do Olomouce, Prostějova a jiných okolních obcí je velmi dobrá dopravní 
dostupnost pomocí veřejné hromadné dopravy.  
 
Následující tabulka zobrazuje přehled některých poskytovatelů zdravotnických služeb v jednotlivých 
obcích Mikroregionu Kostelecko.  
 
Tabulka 37 Poskytovatelé zdravotnických služeb v obcích mikroregionu Kostelecko 

 Typ zařízení Jméno a příjmení Kontaktní informace 

1. 
Ordinace 

praktického lékaře 
pro dospělé 

MUDr. Anna 
Kalábová, MUDr. 
Hana Ptáčková 

Kostelec na Hané, Tyršova 33, tel.: 582 373 498, e-
mail: anna.kalabova@seznam.cz, ordinační hodiny: 
Po., St., Čt., a Pá.: 7:00 – 13:00, Út.: 12:00 – 18:00 
hod. 

MUDr. František 
Zarivnij 

Laškov 144 Ordinační hodiny: Út.: 08:00 – 13:00, St.: 
10:00 – 12:00 a 15:00 – 18:00, Pá.: 8:00 – 13:00 hod., 
Bohuslavice 21. Po.: 08:00 – 13:00, Čt.: 08:00 – 13:00 
hod. 

MUDr. Anna 
Kopečná 

Čechy pod Kosířem, nám. Svobody 289, tel.: 725 511 
377, e-mail: anna.kopecna@seznam.cz, Ordinační 
hodiny: Úterý: 07:30 – 12:30, Pátek: 07:30 – 12:30, 
Hluchov, Mobil: 725 511 377, Tel.: 582 378 129, E-
mail: Anna.Kopecna@seznam.cz, Přemyslovice, 
Mobil.: 725 511 377, tel.: 582 378 129, Ordinační 
hodiny: Po.: 07:30 – 12:30, St.: 7:30 – 12:30 a 13:30 – 
15:00, Čt.: 7:30 – 12:30 a 13:30 – 15:00 hod. 

MUDr. Jana 
Hudcová 

Ptení 163, Tel.: 582 376 712, E-mail.: 
hudcova.jana@tiscali.cz, Ordinační hodiny: Po.: 13:00 
– 16:00 Jednov, 07:00 – 11:00, Út.: 07:00 – 13:00, St.: 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

60 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 Typ zařízení Jméno a příjmení Kontaktní informace 

12:00 – 18:00 hod. Stražisko, Čt.: 07:00 – 13:00 a Pá.: 
07:30 – 12:00 hod. 

MUDr. Petr 
Sedláček 

Čelechovice na Hané, Ruská 289, tel.: 582 373 618, 
Ordinační hodiny: Po., Út., Pá.: 07:00 – 12:00 (13:00 – 
16:00 návštěvy), St.: 07:00 – 10:00 (10:00 – 12:00 
objednaní), Čt.: 07:00 – 12:00 (16:00 – 18:00 
objednaní) 

MUDr. Anna 
Látalová 

Pěnčín, Ordinační hodiny: 1x týdně – středa od 13:00 
hod. 

MUDr. Magda 
Prudká,  

MUDr. Anna 
Látalová 

Přemyslovice 207, 798 51 Přemyslovice tel: 
582378129, Ordinační hodiny: Pondělí – 12:30 – 
14:30, 7:30 – 12:30, Pátek: 07:30 – 9:30 hod. 
Chmelnice 4, Konice tel: 582396626 
Email: mudr.latalova@iol.cz, ordinační doba: Po, Út, 
Čt, Pá 7:00-12:00 14-15:30 hod. 

MUDr. Marie 
Kudličková 

Čechy pod Kosířem, nám. Svobody 289, tel.: 582 374 
266, Ordinační hodiny: Út.: 
11:00 – 12:00 hod. 
Kostelec na Hané, Legionářská 480 
Ordinační hodiny: Po – pá 7:00 – 11:00 

MUDr. Stanislav 
Spurný 

Ordinační hodiny: 
Pondělí: 12.00 – 13.00 
Středa:  13.00 – 14.00 
Pátek:   13.00 – 14.00 
Čelechovice na Hané, Ruská 289 
Tel: 721 900 689 

3. 

Samostatná 
ordinace 

praktického lékaře 
– stomatologa 

 

APEX medical 
centrum 

Kostelec na Hané, Sportovní 898, Tel.: 582 373 213, 
Mobil: 777 105 592, e-mail: info@apexcentrum.cz, 
http://www.apexcentrum.cz/index.php 

MUDr. Jindra 
Zarivná 

Laškov 144, Tel.: 582 378 086 

MUDr. Helena 
Bednářová, MUDr. 
Zuzana Dočkalová 

aj. 

Prostějov, Trávnická 2, tel.: 582 311 306, 
582 340 948, e-mail: info@zdravotnickecentrum.cz, 
http://www.zdravotnickecentrum.cz/index.html 

MUDr. Marie 
Grmelová 

Čechy pod Kosířem, nám. Svobody 289, tel.: 733 513 
555, Ordinační hodiny: St.: 08:00 – 13:00 hod., 
Přemyslovice 207, tel.: 733 513 555, Ordinační 
hodiny: Úterý 8:30 – 12:00, Čtvrtek 10:30 -18:00 

MUDr. Pavel 
Vašků 

Kostelec na Hané, Revoluční 660, 798 41, Tel.: 582 
373 325, E-mail: pvasku@centrum.cz 

MUDr. Danuše 
Hofschneiderová 

Čelechovice na Hané, Ruská 289, tel.: 582 373 638, 
Ordinační hodiny: Po., Út., St.: 06:45 – 13:30, Čt.: 
06:45 – 16:00, Pá.: 06:45 – 10:30 hod. 

4. 
Gynekologická 

ambulance 

MUDr. Jiří Kincl, 
MUDr. Petr 

Konečný 

Prostějov, Trávnická 2, tel.: 582 345 875, e-mail: 
info@zdravotnickecentrum.cz, 
http://www.zdravotnickecentrum.cz/index.html 

5. 
Zařízení lékárenské 

péče 
Soukromá lékárna 

Kostelec na Hané, Boženy Němcové 846, tel.: 582 373 
218, Provozní doba: Po., St., Čt., Pá.: 08:00 – 16:00, 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

61 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 Typ zařízení Jméno a příjmení Kontaktní informace 

Út.: 08:00 – 17:00, So.: 08:00 – 11:00 hod. 
Lékárna U 

Černého orla 
Čelechovice na Hané, Ruská 289, tel.: 582 373 408, 
Provozní doba: 07:00 – 12:00 hod. 

Lékárna Karlov 
Prostějov, Karlov 1, Tel.: 582 342 908, Provozní doba: 
Pondělí – Pátek: 7:00 – 17:30 hod. 

Zdroj: vlastní zpracování  

 

 
Další specializovaná zařízení nalezneme v Konici v budově Polikliniky (např. ordinace pro děti a 
dorost, v budově Polikliniky v Konici sídlí ordinace prakt. lékaře pro dospělé, praktický lékař pro děti a 
dorost, gynekologická ambulance, chirurgická ambulance, ortopedie, oční lékař, urologická či 
logopedická ambulance. Mimo budovu polikliniky nalezneme v Konici ordinace dalších lékařů (např. 
zubní lékař, ambulance léčebné rehabilitace, lékárny, atd.). 
 
V některých obcích naprosto chybí zařízení lékárenské péče. Nejbližší lékárna je k dispozici v Kostelci 
na Hané, Čelechovicích na Hané a Prostějově. Lékárna v Kostelci na Hané je otevřena Pondělí – 
Sobota (Po., St., Čt., Pá.: 08:00 – 16:00, Út.: 08:00 – 17:00, So.: 08:00 – 11:00 hod 

1.5.4 Sociální péče 

 

Komunitní plánování sociálních služeb 
 
Samotné ORP Prostějov komunitně neplánuje, komunitní plánování sociálních služeb probíhá v městě 
Prostějově.  
 

Komunitní plánování sociálních služeb ve městě Prostějově 

Komunitní plánování sociálních služeb je otevřený a cyklický proces zjišťování potřeb a zdrojů 

a hledání řešení, která nejlépe odpovídají místním podmínkám a potřebám lidí. Do procesu jsou 

zapojeni zástupci obcí/regionů/krajů, poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb a veřejnost 

 

Přínosy KPSS: 

a) pro uživatele sociálních služeb a širokou veřejnost: 

- možnost prosadit své zájmy a potřeby  

- spolupráce na tvorbě místní sociální politiky  

- zvýšení dostupnosti a kvality sociálních služeb 

- plánování budoucí nabídky sociálních služeb dle potřeb 

b) pro poskytovatele sociálních služeb: 

- spolupráce na tvorbě místní sociální politiky 

- zmapování aktuálních potřeb uživatelů 

- navázání užší spolupráce se zadavatelem a jednotlivými poskytovateli 

- prezentace činnosti v katalogu sociálních služeb 

c) pro zadavatele: 

- užší spolupráce s poskytovateli sociálních služeb 

- zmapování regionální potřebnosti sociálních služeb 

- efektivní vynakládání finančních prostředků na zajištění služeb 

- systém sociálních služeb odpovídá místním potřebám a regionálním specifikům 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

62 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

- lepši možnosti řešení problematiky sociálních služeb a sociálního začlenění 

- partnerství a spolupráce 

- zapojování místního společenství 

- hledání nových lidských zdrojů a finančních zdrojů 

- průběh zpracování komunitního plánování je stejné důležitý jako jeho výsledný dokument 

- kompromis přání a možností 

Projekt "Vytvoření střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Prostějově" (1. 5. 2009 - 30. 4. 
2011) 
Smyslem projektu bylo zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území města 
Prostějov, který by mapoval situaci v této oblasti. Vznikl tak nadčasový dokument, který poukázal 
na nedostatky v systému poskytování sociálních služeb a definuje potřeby jednotlivých uživatelů 
na vytyčeném území. Projekt si kladl za cíl dokončit započaté procesy plánování sociálních služeb, 
zefektivnit vynaložené finanční prostředky na tyto služby a vytvořit pevné organizační struktury. 
Veškeré aktivity navázali na přípravnou fázi, která byla ve Městě Prostějov již realizována pomocí 
zřízených pracovních skupin mající plnou podporu Zastupitelstva města.  
V rámci projektu byla zpracována např. sociodemografická analýza, na kterou navázali analýza potřeb 
uživatelů sociálních služeb, finanční analýza poskytování těchto služeb nebo katalog jejich 
poskytovatelů. Získané informace byly dále zpracovávány a následně použity na tvorbu 
střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Prostějově. 
 Tento projekt vznikl ve spolupráci Střediska rozvoje sociálních služeb, o.p.s. v Jeseníku (žadatele 
projektu) a Města Prostějov (partnera projektu) a za finanční podpory Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.  
 
Návazný projekt "Podpora střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb v Prostějově" (1. 3. 
2012 - 28. 2. 2014) 
 
Středisko rozvoje sociálních služeb, o.p.s. Jeseník uspělo již s druhou žádostí o finanční podporu 
procesu střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb ve městě Prostějově z prostředků 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Město Prostějov jako partner obou projektů 
dokončilo aktivity současného procesu „Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve městě 
Prostějově pro období let 2010 – 2013“. Po vyhodnocení jeho úspěšnosti, tedy nakolik se podařilo 
uskutečnit vše, co se naplánovalo, byly zahájeny práce na aktualizaci informací o potřebách občanů 
Prostějova, ale i poskytovatelů sociálních a návazných služeb. Nejedná se o zřizování nových služeb, 
ale především o udržení těch stávajících, které občanům statutárního města Prostějova, usnadňují 
nelehké životní situace, které jsou nedílnou součástí lidského života. 
 
Kontaktní osoba:  
koordinátor projektu 
DiS. Lukáš Brzoska 
Magistrát města Prostějova, odbor sociálních věcí, ul. Školní 4   
tel.: 582 329 450  
e-mail: lukas.brzoska@prostejov.eu 
 
Komunitní plánování sociálních služeb v obci Čechy pod Kosířem je součástí komunitního plánování 
Konicka.  
 
Více viz Střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb a Podpora střednědobého plánování 
rozvoje sociálních služeb Konicka. 
 
Kontakty: 
Kontaktní osoba:  

mailto:lukas.brzoska@prostejov.eu


M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

63 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

koordinátor projektu 
Mgr. Jana Procházková   
mobil: 739 246 008  
e-mail: prochazkova@kpsskonicka.cz 
 
Poskytovatelé sociálních služeb v Regionu HANÁ 
 
Tabulka 38 Přehled poskytovatelů sociálních služeb v mikroregionu a okolí 

 Organizace forma Název zařízení 
Poskytované sociální 

služby 

1. 
Dům seniorů František –

Náměšť na Hané, p.o. 
p.o. 

kraje 
Dům seniorů František –

Náměšť na Hané, p.o. 
Domov pro seniory 

2. 
Domov důchodců Jesenec, 

p.o. 
p.o. 

kraje 
Domov důchodců 

Jesenec, p.o. 
Domov pro seniory 

3. 
Domov pro seniory Kostelec 

na Hané, p.o. 
p.o. 
obce 

Domov pro seniory 
Kostelec na Hané, p.o. 

Domov pro seniory 

4. Domov pro seniory Ludmírov 
p.o. obce 

 
 

?? 

Domov pro seniory 
Ludmírov 

Domov pro seniory 

5. 
Domov se zvláštním režimem 

Bílsko 
o.p.s. 
kraje 

Domov se zvláštním 
režimem Bílsko 

 

Domov se zvláštním 
režimem 

6. Charita Konice 
církevní 

organizace 

Dům pokojného stáří 
Bohuslavice a Konice 

Domov pro seniory 
 

Charitní pečovatelská 
služba 

Pečovatelská služba 

7. Pomadol Olomouc s.r.o. Pomadol Olomouc Pečovatelská služba 

8. Trilobit o.p.s. 

o.p.s. 
zřizovatelem 

obec 
Čelechovice na 

Hané 

Trilobit o.p.s. Chráněné bydlení 

9. 

 Obec Čechy pod Kosířem 
(zřizovatel a provozovatel), 

Charita Konice (poskytovatel 
soc. služeb) 

Obecní 
zařízení 

Dům pokojného stáří 
s pečovatelskou službou 

Čechy pod Kosířem 

Pečovatelská a 
ošetřovatelská služba 

Zdroj: Vlastní zpracování, internetové stránky obcí 
 

9 subjektů poskytuje v RH celkem 10 registrovaných sociálních služeb. 
 

mailto:prochazkova@kpsskonicka.cz


M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

64 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

1.5.5 Kultura 

V mikroregionu je soustředěna řada objektů, které mají významnou kulturní a estetickou hodnotu. 
Tyto objekty jsou níže rozděleny do 3 skupin dle charakteru stavby: světské, sakrální a technické.  
 
Přehled kulturních atraktivit v mikroregionu Kostelecko  
 
 SVĚTSKÉ STAVBY 

 zámek Čechy pod Kosířem – jedná se o empírový zámek obklopený přírodně krajinářským 
parkem o rozloze 21,5 hektaru, který patří k nejcennějším objektům historické zeleně na 
Moravě, je spjat se šlechtickým rodem Silva-Tarouca. Přítelem uměnímilovné hraběcí rodiny 
byl slavný český malíř Josef Mánes, který  Čechy pod Kosířem pravidelně navštěvoval a tvořil 
zde v letech 1849–1870. Celý komplex zámku a parku je zapsán jako národní kulturní 
památka. 

 zámek Hluchov – je nevelkým zmodernizovaným zámkem na jihovýchodním okraji obce 
Hluchov poblíž Kostelce na Hané. Zajímavostí je zřetelná absence části zámku, respektive 
jeho pravá polovina. 

 hasičské muzeum v Čechách pod Kosířem - charakterizuje vývoj hasičské techniky v nejstarší 
továrně na hasičské stříkačky v tehdejším Rakousku-Uhersku, založené v r. 1820. Muzeum, 
které patří svým druhem k největším na Moravě, stojí v místech, kde se nacházela jedna z 
výrobních hal tehdejší slavné továrny na hasičské stříkačky. 

 muzeum historických kočárů – jedná se o největší muzeum historických kočárů v České 
republice, které se detailně věnuje historii kočárů, jejich doplňkům a restaurování. Ve 
sbírkách se dá nalézt kočár arcibiskupský, smuteční ale také galerii dokumentů, tiskovin a 
plánů. 

 zámek Ptení - opuštěný čtyřkřídlý renesanční zámek s okrouhlými věžemi v nárožích. 
Postaven poč. 17 st. snad na místě starší tvrze Hynkem Šarovcem. 
 

 SAKRÁLNÍ STAVBY 

 kostel sv. Jana Křtitele – je pravděpodobně prvním kostelem, který byl v Čechách pod 
Kosířem postaven. Stával vedle staré tvrze v místech dnešní zámecké rozhledny.  

 farní kostel sv. Jakuba – je dominantou městyse Kostelce na Hané, jehož základy byly 
položeny roku 1754. Kolem kostela býval hřbitov, který byl r. 1912 zrušen. 

 kostel Nejsvětější Trojice – Lešany, jedná se o novorománský kostel postavený v letech 1883 
– 1884. Se sousední kaplí sv. Františka Xaverského a hřbitovem utváří jednotný soubor. Od 
roku 1994 patří kostel s kaplí mezi národní kulturní památky ČR.  

 kostel Nanebevzetí Panny Marie – Laškov, z roku 1612. 

 kaplička Panny Marie – Hluchov, pochází z let 1805-1808. 

 kostel sv. Cyrila a Metoděje – Pěnčín, československá církev husitská 

 kaple Panny Marie Pomocné – Pěnčín, v dolní části obce, pravidelně využívaná pro církevní 
obřady. 

 kostel sv. Martina -  Ptení, poč. 12. století, písemné zprávy o kostele jsou však až z 15. století. 
Mnohokrát upravován.  Uvnitř hrobka rodu Miniati. 

 kostel Narození Panny Marie  - Stařechovický kostel byl od třicetileté války ve značně 
zpustošeném stavu. V roce 1718 se obec dala do úplné přestavby kostela. Hlavní oltář je 
zasvěcen Narození Panny Marie. Svátek připadá na 8. září, kdy se koná slavná stařechovická 
pouť. Kostel bývá vyhledáván místem poutníků. 

 kaple obětování Panny Marie  - Čelechovice na Hané, současná pochází z roku 1820, ale 
původní kaple na tomto místě stála mnohem dříve a byla zasvěcena sv. Floriánovi.  

 kaple zasvěcená sv. Adělům strážným – Čelechovice na Hané, z roku 1820.  



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

65 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 kaple sv. Anny – Zdětín, byla vystavěna v roce 1843 a v roce 2006 proběhla rekonstrukce 
kaple. Kaple sv. Anny je zapsána v Ústředním seznamu kulturních památek ČR. 

 Kostel sv. Petra a Pavla  - kostel pocházející z r. 1309, byl původně zasvěcen sv. Michaelu 
Archanděli. Zpustošen požárem v roce 1765. Roku 1854 rozebrán a budován nový chrám 
podle projektu arch. Jana Aulegha. Dokončen 1861. 

 Kostel sv. Petra a Pavla -  kulturní památka z roku 1854. Kostel má jednu věž v průčelí, na 
které jsou zavěšeny tři zvony. Zdivo je převážně z pálených cihel, krov dřevěný, krytina 
břidličná. Je vyzdoben obrazy barokního malíře F.A. Sebasstiniho a dobovýmí nástěnými 
malbami. 

 Fara ve Smržicích - byla postavena v roce 1761 a patří k mimořádně hodnotným stavbám tzv. 
barokní domovní architektury na střední Moravě. Je vedena jako kulturní památka 

 kostel všech Svatých  - vznikl v polovině 13. století, byl postaven z lomového kamene. V r. 
1933 byl zcela opraven a vymalován.  

 Boží muka na návsi, kříž u kostela, bývalý mlýn a olejna, socha sv. Jana Nepomuckého, 
včelín na farské zahradě, farská zahrada (to vše ve Smržicích) 
 

 TECHNICKÉ STAVBY 

 Hluchovský mlýn - se nachází na jihovýchodě obce Hluchov v údolí Romže a spadá do 
soukromého vlastnictví. Je chráněným nalezištěm přesličky peřesté.  

 Větrný mlýn u Přemyslovic – holandského typu z roku 1842, upravený r. 1952 na obydlí. 
Původně byl dřevěný, po požáru v 90. letech 19. století zděný. Mlýn má jeden 
z nezachovalejších interiérů Hané.  

 
Stručná charakteristika dalších zajímavostí z obcí mikroregionu: 

- Radnice – ve městě Kostelci na Hané se nachází nedaleko kostela budova radnice, která 
pochází z roku 1771. Do dnešní podoby byla budova radnice přestavěna v roce 1895. Na 
věžičce budovy se nad vchodem s podloubím nachází erb města a pamětní deska z roku 
1895. 

- Pomník Petra Bezruče - Pomník básníka Petra Bezruče, který byl odhalen v roce 1967, 
vytvořil místní rodák, akademický sochař a malíř Karel Otáhala. Sám básník zde totiž 
samotářským životem pobýval od roku 1939 v tzv. Červeném domku (dnes se zde nachází 
pamětní síň Petra Bezruče) a byl přítelem právě Karla Otáhala. Socha je součástí malého 
parčíku a v nadživotní velikosti je zhotovena z bronzu a stojí v mramorovém podstavci. 

- Socha sv. Jana Nepomuckého - Barokní polychromovaná pískovcová socha Jana 
Nepomuckého pochází z roku 1733 a je složena ze dvou částí. Starší část je samotná 
socha světce, jenž přikleká na oblaka s hvězdičkami andělů, a novější část je hranolový 
podstavec s voluntovými křídly. 

- kostel sv. Jakuba Staršího - namísto dnešního kostela stál románský kostel, který byl 
menší a zaujímal místo dnešní věže. Tento původní kostel byl roku 1754 zbořen. Roku 
1740 byly za působení faráře Jana Karla Bezdětského položeny základní kameny a základy 
presbytáře kostela nového. Práce na kostele zastavily tzv. Slezské války, při nichž mj. 
několikrát vyhořela fara. V práci se pak pokračovalo až po nástupu nového faráře, a to 
faráře P. Prunera. Nový kostel sv. Jakuba Staršího byl dokončen a vysvěcen v roce 1772, 
věž kostela byla dokončena roku 1848 

- Barokní zámek – Laškov, stojí uprostřed obce. Je využíván účelově - je na něm sídlo 
Obecní úřadu, pošta, kanceláře, obecní byty. Zámecká zahrada slouží jako obecní park. V 
zámku není žádná prohlídková trasa.  

- Červený domek je pamětním místem, kde pobýval slavný básník Petr Bezruč (vlastním 
jménem Vladimír Vašek (1867-1958), autor Slezských písní). V domě je umístěna 
expozice, která má být vzpomínkou na jeho díla, život a pobyt na Hané. 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

66 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

- Rozhledna na Velkém Kosíři se nachází v nadmořské výšce 442 m n. m a vedou na ni 
stezky ze všech okolních vesnic (Čechy pod Kosířem, Čelechovice, Slatinice atd.).  

 (* pozn. objekt se nenachází v katastru mikroregionu Kostelecko, nýbrž v katastru mikroregionu 
Kosířsko, přesto bylo zařazeno z důvodu turistické významnosti) 

- Statek se žudrem se nachází v katastru obce Bílovice a jedná se o objekt, který je 
památkově chráněný z důvodu své jedinečné estetické hodnoty. Byl postavený v 18. 
století.  

- Archeologická lokalita na hradě - Bílovice, výšinné opevněné sídliště, archeologické 
naleziště.  

- Nebeský rybník – Pěnčín, je pozoruhodným rybníkem o rozloze cca 0,94 ha na kopci, 
který je napájen pouze spodními prameny. Nemá přítok ani odtok.  

 
Z hlediska kulturního potenciálu mikroregionu se jedná o oblast velmi aktivní, neboť se zde pořádá 
řada kulturních a společenských akcí. Tyto akce pořádají obce nebo organizace a spolky, které působí 
na území katastru obcí spadající do mikroregionu Kostelecka. Během roku se zde pořádají plesy, 
zábavy, akce pro děti (den dětí a karnevaly), rozsvěcování vánočních stromků apod.  
 
Kulturní a společenský život v mikroregionu je velmi pestrý. O řadu společenských akcí se zasluhují 
Sbory dobrovolných hasičů, kteří pořádají plesové akce, hasičské soutěže a dětské dny. Řada akcí 
v Čechách pod Kosířem je spojena s místním Muzeem historických kočárů. Jedná se o akce jako je 
např. Slavnostní zahájení turistické sezóny, kdy na svou pouť hanáckou krajinou vyrážejí historické 
kočáry či Josefkol, což je mezinárodní sraz mistrů kolářského řemesla z Čech, ale i z ostatních 
sousedních zemí.  
  
Přehled nejvýznamnějších kulturních, společenských a sportovních akcí v mikroregionu 
 
Tabulka 39 Přehled nejvýznamnějších kulturních a společenských akcí v obcích mikroregionu Kostelecko  

Obec Akce 

Bílovice-Lutotín 
Hasičský ples, Košt slivovice, Okrsková hasičská soutěž, Dětský den, Velká cena 
Prostějovska, Pivní slavnosti, Tradiční hodové pondělí, Uspávání broučků a 
Halloween, Čertovský vláček, Vánoční turnaj ve stolním tenise 

Čechy pod Kosířem 

Turnaj v badmintonu, Tříkrálový večer, Obecní ples, Ples ZŠ a MŠ, Sportovní 
ples, Ples ČSSD, Ples SDH, Velký čarodějnický rej, Josefkol, Pivní festival, 
Slavnostní zahájení turistické sezóny, Hodový jarmark, Veteránská rallye z lázní 
do lázní Drakiáda, Den seniorů, Setkání vojsk bitvy tří císařů, Rozsvěcení 
vánočního stromu, Adventní večery v Muzeu kočárů 

Čelechovice na 
Hané 

Zimní putování na Kosíř, Maškarní ples, Dětský den, Košt vína, Aprílový 
koncert, Ukliďme svět, Počítání kůzlátek, Pálení čarodějnic, Střelba na 
asfaltové terče, O pohár starosty ve volejbale, Závody požárního sportu, 
Studenecké hody, Zahradní slavnost, Drakiáda, Halloween, Pečení s Maruškou, 
Adventní zastavení, Zpívání u stromečku  

Hluchov 
Novoroční výstup na “Stádlisko“, Sportovní a hasičský ples, Karneval pro děti, 
Tradiční hodové odpoledne, Dýňová slavnost, Rozsvícení vánočního stromu, 
Mikulášská nadílka, Vánoční turnaj ve stolním tenisu 

Kostelec na Hané 
Ples SDH, Sportovní ples, Hanácký ples, Pálení čarodějnic, Jakubská pouť, 
Hasičská soutěž, Sraz Kostelců, Kostelecké vinobraní, Dětský ples, Lampionový 
průvod a stezka odvahy, Mikulášská nadílka 

Laškov 
Ples SDH, Ples KDU-ČSL, Stavění a kácení máje, Besídka ke dni matek, Pohár 
v malé kopané, Soutěž v požárním sportu, Hodový víkend, Mikulášská nadílka, 
Rozsvícení vánočního stromečku 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

67 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Obec Akce 

Lešany 
Ples SDH, Dětský karneval, Nohejbalový turnaj, Odpoledne pro děti a Srpnová 
noc, Drakiáda, Setkání seniorů, Lampionový průvod, Mikulášská nadílka, 
Silvestrovské setkání na návsi s ohňostrojem 

Pěnčín 

Turnaj ve stolním tenise, Ples MŠ a SDH, Obecí ples, Dětský karneval, Pálení 
čarodějnic, Dětský den, Z pohádky do pohádky, Soutěž v požárním sportu, 
Pytlácký noc, Hodová zábava, Uspávání broučků, Posezení při víně, Vánoční 
jarmark, Rozsvícení vánočního stromu 

Ptení 
Myslivecký a fotbalový ples, Ostatkový ples, Dětský maškarní karneval, Pálení 
čarodějnic, Košt vína, Dětský den, Dvoreček radosti, Hodová zábava, 
Rozsvícení vánočního stromu a ohňostroj  

Smržice 

Sokolský ples, Obecní ples, Dětský karneval, Smržická šlapka, Pohádkové údolí, 
Maškarní bál, Setkání se seniory, Velikonoční výstava na faře,Pálení 
čarodějnic, Smržický vandr, Dětský den, Pestré sportovní odpoledne, Smržické 
hody, Vítání prázdnin, Rozloučení s létem pro seniory, Soutěž o nejhezčí 
smržickou dýni, Martinský pochod,Lampionový průvod, Rozsvícení vánočního 
stromu, Vánoční výstava na faře, Mikulášské odpoledne, 
Za Mikulášem na Kosíř, Silvestrovský šlapáček  

Stařechovice 

Košt pálenky, Pálení čarodějnic, Dětský den, Stavění a kácení máje, Sportovní 
odpoledne, Stařechovské hody, Hodový guláš, Okresní výstava drůbeže, 
Martinské hody, Rozsvícení stromu, Mukulášská nadílka, Zpívání u vánočního 
stromu  

Zdětín 

Hasičský ples, Dětský karneval, Pálení čarodějnic, Velikonoční turnaj čtyřher ve 
stolním tenise, Sokolovský ples, Ples SDH, Lampionový průvod, Turnaj v ping 
pongu, Dětský táborák k zahájení a ukončení letních prázdnin, Drakiáda, 
Martinské hody, Předvánoční setkání s důchodci, Štěpánský turnaj ve stolním 
tenise 

Přemyslovice 
Šibřinky, ostatkový ples a další plesy, aktivní sokol – turistické akce, výšlapy, 
pálení čarodějnic, oslava Den dětí. 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Dostupnost kultury v okolí: 
Ve městě Kostelci na Hané se nachází městská knihovna (s veřejným přístupem k internetu), pamětní 
síň Petra Bezruče v tzv. Červeném domku a víceúčelový sál v objektu Sokolovny, který ale v současné 
době vlastní Česká unie sportu. Kulturní dům ve městě není. 
 
V ostatních obcích mikroregionu se nachází nejrůznější koncertní prostory, kinosály, sokolovny, 
vystavní prostory, atd. 
 
V okresním městě Prostějově a v krajském městě Olomouc je pak možné v přijatelné dojezdové 
vzdálenosti navštívit kulturní zařízení vyššího významu (např. divadla, filharmonie). 
 
Kulturní památky nehmotné:  
Na území obce Lešany žil rodák Jan Zbořil (1879-1959) významnou měrou přispěl k zachování 
kulturního dědictví Hané. Byl to významný hanácký patriot, kronikář, sběratel, spisovatel a 
propagátor hanácké kultury. Jeho významné sbírky krojů, nákresů a rytin byly po jeho smrti předány 
prostějovskému muzeu. Je spoluautorem odborných publikací, týkajících se Hané v jeho době a 
přispívatelem časopisů. 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

68 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

1.5.6 Sport a volnočasové aktivity 

 
Bílovice-Lutotín 
Sportovní vyžití občanu obce Bílovice - Lutotína je široké. Občané mohou užívat hřiště v Bílovicích a 
hřiště v Lutotíně, které nicméně nejsou v dobrém stavu a je potřeba jejich rekonstrukce. V rámci 
volnočasových aktivit občané využívají prostory v č.p. 35 Žudru, kde je sál pro cca 50 osob. Na území 
obce najdeme dětská hřiště a prostory pro neorganizované setkávání dětí – v rámci obou hřišť jsou 
zřízeny „koutky s herními prvky a pískovištěm“. Využívá se i sál hospody (tréninky Klubu stolního 
tenisu). Organizováním sportovních aktivit se zabývá Klub seniorů, který pořádá výšlapy do různých 
míst regionu.  
Občané využívají sportovní zařízení v okolí obce a to nejčastěji fotbal a tenis v Kostelci na Hané 
(existence různých sportovních sdružení). V rámci volnočasových aktivit navštěvují občané Zimní 
stadion v Prostějově, Městské lázně, síť cyklostezek okolo Prostějova.    
V obci Bílovice- Lutotín v současné době chybí posilovna, hřiště pro volejbal, nohejbal, místnost nebo 
sál pro společné setkávání (kulturní a společenské akce) – víceúčelový komunitní dům.     
 
 
Čechy po Kosířem 
Obec Čechy pod Kosířem a její okolí poskytuje svým občanům široké možnosti sportovního vyžití. 
V obci se nachází multifunkční zařízení pro kulturu a sport s venkovním a vnitřním sportovištěm. Na 
venkovním asfaltovém hřišti je možné sezónně provozovat v podstatě všechny míčové hry. Mladí 
hasiči zde provádějí trénink a přípravu disciplín na své soutěže. Areál je vybaven zázemím, jako jsou 
moderní toalety a objekt pro podávání občerstvení.  
Krytá sportovní hala poskytuje celoročně prostor pro sportování všech věkových kategorií. Halu 
využívají rovněž žáci ZŠ a MŠ pro hodiny výuky tělesné výchovy. 
V multifunkčním zařízení se nacházejí klubovny pro jednotlivé spolky a rovněž velký sál, ve kterém se 
konají plesy a celá řada ostatních kulturních a společenských akcí. 
V obci funguje SDH Čechy pod Kosířem, který se stará i o malé děti a jezdí s nimi na soutěže 
v hasičském sportu. Hasičský sport provozují i dospělí. SDH Čechy pod Kosířem pořádá mimo soutěží 
celou řadu kulturních a společenských akcí, jako jsou plesy a taneční zábavy. Kromě SDH Čechy pod 
Kosířem existuje v obci TJ Sokol Čechy pod Kosířem a Junák. Junák má svoji klubovnu v prostorách 
radnice, kde se schází pravidelně a to vždy v pátek od 16 do 17 hodin. V zimním období mohou junáci 
využívat sportovní halu v multifunkčním zařízení.  V létě pořádá Junák 14-ti denní tábor pro děti. 
Krom těchto aktivit se podílí i na celostátních akcích jako: roznášení Betlémského světla, zajištění 
Tříkrálové sbírky, zajištění sbírky Velikonoční skautské kuřátko, která je součástí celostátní veřejné 
sbírky Pomozte dětem! Junáci se rovněž zapojují do celonárodní akce "Ukliďme svět". 
Dalším spolkem, který pracuje v obci Čechy pod Kosířem nejen s dětmi a mládeží, ale i s dospělými je 
o TJ Sokol Čechy pod Kosířem.  TJ Sokol Čechy pod Kosířem má tyto sportovní aktivity Jóga, Aerobic, 

Cvičení na míčích, Orientální tance a fotbalový oddíl, oddíl stolního tenisu a dětské házené. Členové 
TJ Sokol Čechy po Kosířem se kromě své hlavní činnosti, kterou je sport, věnují i pořádání celé řady 
kulturních a společenských v obci.   
   
Čelechovice na Hané 
Obci Čelechovice na Hané existuje pro sportovní vyžití Hanácká relax oáza – sokolovna, která slouží 
nejen k hodinám TV žáků školy, ale i ke sportovním kroužkům. Probíhá zde pravidelné cvičení členů TJ 
Sokol Čelechovice na Hané. Je také pronajímána na pravidelné a nárazové sportování občanů např. 
badminton, florbal, volejbal, stolní tenis, Zumba.  
Sokolovna je využívána i na kulturní akce – koncerty, divadelní představení, výstavy, školní akademie, 
plesy a rodinné případně firemní oslavy. 
V areálu je i venkovní hřiště 40 x 20 m, volejbalové hřiště. Kolem hřišť je 200m ovál. Hřiště i atletický 
ovál se využívají pro TV školy i pro cvičení žactva a volejbal, ale povrch je „šotolinový“. Je třeba hřiště 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

69 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

i ovál zrekonstruovat – nový povrch, vybudovat doskočiště. Kolem areálu outdoorovou  cyklodráhu, 
případně další aktivity pro mládež i dospělé. 
V areálu je také dětské městečko, opět by bylo třeba doplnit další prvky.  Navštěvují ho žáci školní 
družiny, děti z MŠ, rodiče s dětmi. Fotbalové hřiště v obci není, nejbližší je v obci Smržice. Vedle 
sokolovny v areálu školy u Trilobitu o.p.s. je vybudována venkovní posilovna pro všechny věkové 
generace. V areálu „staré školy „, kde sídlí MŠ a první stupeň ZŠ je třeba vybudovat dětské hřiště. A 
celkově upravit školní dvůr pro aktivity i odpočinek dětí a žáků. Na Kapli a ve Studenci není venkovní 
hřiště ani budova, kde by bylo možno se sportovně vyžít. Bylo by vhodné vybudovat alespoň venkovní 
plochy pro aktivní odpočinek. Soutěže a akce pro děti pořádá tělocvičná jednota Sokol. Její cvičenci a 
sportovci získávání úspěchy nejen v župních soutěžích, ale i krajských a celostátních. SDH Čelechovice 
na Hané s dětmi a mládeží nepracuje, jedno družstvo dospělých mužů se zúčastňuje pravidelně 
soutěží v požárním sportu. SDH Studenec má snahu pracovat s dětmi a mládeží v obci a 2 jejich 
členové působí jako rozhodčí hry Plamen.  
 
Hluchov 
V obci není žádná sportovní infrastruktura. Není zde vybudována ani tělocvična. Na území nepůsobí 
žádný sportovní klub. Obec však plánuje výstavbu víceúčelového hřiště. Avšak výstavba je závislá na 
vyřešení majetkový poměrů pozemků, kde má být toto multifukční hřiště lokalizováno.  
 
Kostelec na Hané 
Obci Kostelec na Hané existuje pro sportovní vyžití Sportovní hala při základní škole, která slouží 
nejen k hodinám TV žáků školy, ale i ke sportovním kroužkům. Sportovní hala je využívana i na 
kulturní akce – koncerty, divadelní představení, výstavy, školní akademie, plesy a rodinné případně 
firemní oslavy.  Nachází se zde hřiště na házenou a košíkovou, tenisové kurty, střelnice pro 
lukostřelbu a zejména sportovní hala s kapacitou 600 diváků. Její součástí je i penzion Házenkářského 
klubu, který nabízí ubytování, restauraci a posilovnu.  
V Kostelci na Hané je vybudovaný golfový areál, o který začíná být velký zájem nejen mezi obyvateli 
mikroregionu. Golf patří mezi sporty, které se v posledních letech nejvíce rozvíjí a nabízí rovněž 
tréninky pro děti od 4 let.  
 V areálu je i venkovní hřiště 40 x 20 m, volejbalové hřiště. Kolem hřišť je 200m ovál. Hřiště i atletický 
ovál se využívají pro TV školy i pro cvičení žactva a volejbal, ale povrch je tartanový.  V areálu jsou též 
i dvě multifunkční hřiště, dva tenisové kurty a dětské hřiště. Dětské hřiště se též nachází i u místní 
Mš.   
Dále je možné cvičení v sokolovně. Je také pronajímána na pravidelné a nárazové sportování občanů 
např. badminton, florbal, volejbal, stolní tenis, Zumba. Avšak sokolovna je ve velmi špatném stavu a 
je nutná její celková rekonstrukce. 
Další sportovní zázemí - plavecký stadión, zimní stadión jsou dostupné v okresním městě Prostějov 
vzdáleném cca 9km. 
 
Laškov 
V obci Laškov je možné široké sportovní vyžití občanů ve všech místních částech. Pro občany je k  
dispozici multifunkční hřiště, které spravuje TJ Sokol Laškov. Vedle multifunkčního hřiště je možné 
využívat i Sokolovnu.  
V obci funguje fotbalový klub 1. FC Laškov, kam dochází i mladší žáci.  
SDH Laškov nebo SDH Krakovec je dalším významným sportovním a volnočasovým spolkem, který 
vede mladší žáky. Děti jsou již od brzkého věku vedeny ke sportu a toto působí jako prevence 
kriminality u mladých lidí.  
V obci jsou k dispozici i dětská hřiště (3) pro neorganizované setkávání dětí. Pro další vyžití slouží 
parket v Krakovci, areál parku před zbrojnicí v Laškově. Dále mohou obyvatelé dojíždět za sportem do 
blízkého okolí, např. k dispozici je multifunkční budova v Čechách pod Kosířem, sportovní hala 
v Přemyslovicích nebo v Konici je k dispozici umělá plocha k bruslení.  



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

70 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Větší zátěž pro obyvatele i obec představuje dnešní torzo koupaliště, které by bylo nutné revitalizovat 
a vybudovat např. přírodní biotop.  
 
Lešany 
Pro sportovní volnočasové aktivity je využíván kulturní dům, kde probíhá pravidelné cvičení 
(kalanetika, zumba). Mládež využívá kulturního domu pro stolní tenis. 
V části obce Dvorek je vybudováno dětské hřiště pro setkávání dětí a maminek včetně zázemí 
(altánek, lavičky), které je však nutné rekonstruovat. 
V areálu rybníček je vybudováno hřiště pro nohejbal a basketbal včetně zázemí (WC, občerstvení) 
provozovaného SDH. Toto zázemí není napojeno na kanalizaci, která však v obci v současné době 
neexistuje a je potřeba jejího vybudování.  
Protože Lešany nemají sportovní spolky, není sportovní činnost organizována.  
 
Pěnčín 
V obci Pěnčín a okolí je možné široké sportovní vyžití občanů. V obci Pěnčín je možné naleznout 
multifunkční areál, kde je možné provozovat malou kopanou, hasiči používají hřiště na trénink pro 
hasičské disciplíny. V letních měsících se v tomto areálu pořádají hudební akce. V tomto areálu je i 
zázemí jako jsou toalety či občerstvení. Je zde možno cvičit na venkovních cvičebních strojích, na 
obou hřištích, hrát volejbal, nohejbal, fotbal, ruské kuželky.  

V obci funguje sbor dobrovolných hasičů a to SDH Pěnčín, který se stará i o malé děti a jezdí s nimi 
na soutěže v hasičském sportu. Hasičský sport provozují i dospělí. SDH Pěnčín pořádá, jak soutěže 
v požárním sportu, tak i taneční zábavy. Vedle SDH Pěnčín existuje v obci i jiné spolky a to Myslivecká 
společnost Hubert a Rybáři Pěnčín. Přes obec Pěnčín se kříží dvě cyklostezky č. 5028 a č. 6033. 
 
Ptení 
V okolí obce Ptení je možné široké sportovní vyžití občanů. V obci Ptení je možné naleznout dětské 
hřiště, tenisový kurt a fotbalové hřiště. Dětská hřiště se nachází ve všech místních částech (Ptenský 
Dvorek a Holubice).  
V obci funguje sbor dobrovolných hasičů a to SDH Ptení, který se stará i o malé děti a jezdí s nimi na 
soutěže v hasičském sportu. Hasičský sport provozují i dospělí. SDH Ptení pořádá jak soutěže 
v požárním sportu, tak taneční zábavy a jiné kulturní akce. 
Multifunkční hřiště – obec by chtěla zřídit mult. hřiště, má i zpracovaný projekt.  
 
V okolí mohou obyvatelé obce provozovat tyto aktivity: 
Konice     kluziště, fotbal, masáže 
Kladky   Ski areál 
Hvozd     sportovní hala, squash 
Náměšť na Hané   posilovna, badminton 
Prostějov  aquapark, plavecký bazén 
Olomouc  aquapark, plavecký bazén 
Vilémov    rybaření, fotbal 
Konice (Čunín)  rybaření 
Přemyslovice  kuželky, šachy 
 
Smržice 
Ve Smržicích je možné bohaté sportovní vyžití obyvatel a to díky sportovnímu areálu, kde se nalézá 
fotbalové hřiště, dětské hřiště, hřiště s umělým povrchem na tenis, malou kopanou a nohejbal. V obci 
fungují spolky Klubu českých turistů, který pořádá výšlapy do okolí, ale i do vzdálenějších míst. Dále 
pak SDH Smržice, který pracuje s dětmi. Dále pak v obci působí TJ Smržice- oddíl kopané. 
V neposlední řadě na území obce působí Tělocvičná jednota Sokol Smržice, která vlastní místní 
sokolovnu, kde občané mohou cvičit.    



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

71 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 
Stařechovice 
Obci Stařechovice je v současné době jen jedno hřiště, které mohou využívat děti z obou obcí a to 
Stařechovic či Služína. Další hřiště, které je možno využívat je hřiště u mateřské školy, které je 
v dobrém stavu. Využívají jej děti v rámci mateřské školky. V obci působí i Sokol. V rámci Sokola cvičí 
jak ženy, tak děti. Děti jsou již od brzkého věku vedeni ke sportu a toto působí jako prevence 
kriminality u mladých lidí. Ve Stařechovicích by byla potřeba vybudování multifunkčního hřiště, které 
v současné době chybí a bylo by nutné toto multifunkční hřiště vystavět. V obci fungují i dva sbory 

dobrovolných hasičů (SDH Stařechovice a SDH Služín, které se starají i o malé děti a jezdí s nimi na 
soutěže v hasičském sportu. Hasičský sport provozují i dospělí.  
  
Zdětín 
V obci Zdětín je dispozici dostatek aktivit a sportovního zázemí pro sportovní vyžití občanu obce 
Zdětín. Občané mohou využívat ke sportu v zimních i letních měsících Sokolovnu, která je ve špatném 
stavu, je potřeba opravit střechu, fasádu, komíny a topení. Prostor za sokolovnou je ve vlastnictví 
obce - nově bylo vybudováno venkovní posezení, přístřešek pro hudbu, dětské hrací prvky a venkovní 
fitness. V obci je nově i venkovní posilovna, která zvyšuje atraktivitu obce jak pro stávající občany tak 
i pro nové. V zimních měsících lze využít i požární nádrž, kde se konají hokejová klání a soutěž 
Zdětínská trefa. 
V rámci sportovních aktivit se schází ženy z obce Zdětín a cvičí spolu každý týden. Jednou týdně se 
schází i mládež, se kterou pracuje místní TJ Sokol Zdětín. 
Na území obce jsou dvě dětská hřiště a prostory pro neorganizované setkávání dětí. Děti se mohou 
setkávat na víceúčelovém hřišti a fotbalovém hřišti. 
 

1.6 Hospodaření mikroregionu  
 

1.6.1 Hospodaření a majetek mikroregionu 

 
Rozpočet mikroregionu a jeho zhodnocení za 5 let, (vyrovnaný/přebytkový/deficitní rozpočet) 
 
Saldo rozpočtu značí rozdíl mezi příjmy a výdaji obce. Kladnou hodnotou se rozumí přebytek 
rozpočtu, zápornou schodek. Tabulku doplňuje graf, ze kterého lze jasně vypozorovat, že saldo 
rozpočtu mikroregionu Kostelecko v pětiletém horizontu kolísá. Výkyv je zaznamenán v roce 2015, 
kdy schodek činil 13 000,- Kč, důvodem byl převod závazků do dalšího účtovacího období.   
 
Tabulka 40 Saldo mikroregionu 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Celkem 
saldo (po 
konsol.) 

28 000,- Kč 2 000,- Kč 18 000,- Kč 13 000,- Kč 10 000,- Kč - 13 000,- Kč 

Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz 
 
Graf 15 Saldo mikroregionu celkem 

http://www.monitor.statnipokladna.cz/


M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

72 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 
Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz 

 
Příjmy 

Příjmová stránka mikroregionu je charakteristická příjmy z přijatých transferů a nedaňovými příjmy. 
Obecně příjmy z přijatých transferů znamenají členské příspěvky obcí MAS. Přijaté transfery v letech 
byly konstantní (do roku 2013). V roce 2014 se přijaté transfery zvýšily na 18 mil. Kč z důvodu 
realizace projektu v rámci OPŽP Nakládání s biologickým odpadem v obcích mikroregionu Kostelecko.  
V roce 2015 přijaté transfery činili téměř 300 tis. Kč z důvodu přijetí dotace z Ministerstva místního 
rozvoje na podporu zlepšení kvality a zachování hodnot veřejných prostor venkovských obcí.  
 
Tabulka 41 Příjmy mikroregionu 

Rok Nedaňové příjmy Přijaté transfery 

2010 0,- Kč 38 000,- Kč 

2011 0,- Kč 38 000,- Kč 

2012 9 000,- Kč 38 000,- Kč 

2013 0,- Kč 39 000,- Kč 

2014 0,- Kč 18 322 000,- Kč 

2015 71 000,- Kč 266 000,- Kč 
Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz 
Výdaje  

Výdajová stránka obecního rozpočtu je charakteristická nejvyššími výdaji na služby pro obyvatelstvo, 
což není příliš typická skutečnost pro obecní rozpočty. Většina výdajů je vynakládána na veřejnou 
správu. Menší výkyv je zaznamenán v roce 2010 a 2011, kdy výdaje na hospodářství obce tvořily přes 
300 tis. Kč a to z důvodu úhrady investičního podílu vodovodu Pomoraví a opravy chodníků. Jinak je 
výdajová stránka rozpočtu obce relativně stabilní.  
 
Tabulka 42Výdaje mikroregionu 

Rok Všeobecná veřejná správa a služby 

2010 11 000,- Kč 

2011 36 000,- Kč 

2012 30 000,- Kč 

2013 26 000,- Kč 

2014 18 313 000,- Kč 

http://www.monitor.statnipokladna.cz/
http://www.monitor.statnipokladna.cz/


M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

73 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

2015 350 000,- Kč 
Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz 
 

1.6.2 Hospodaření obcí mikroregionu 

 
Obce i nadále hospodaří v prvé řadě podle schváleného rozpočtu, proto je komplexním ukazatelem 
výsledku hospodaření města rozpočtový schodek nebo přebytek (saldo), tedy čistý Cash Flow. Saldo 
(přebytek) běžného rozpočtu je stěžejním vlastním zdrojem financování rozvojových aktivit každého 
města. Vyjadřuje výsledek provozního hospodaření města, tj. rozdíl mezi běžnými příjmy a běžnými 
výdaji (tj. provozními čili neinvestičními výdaji). Obecně totiž přebytek a deficit rozpočtu města nelze 
vždy bez dalších informací hodnotit jako jednoznačně pozitivní či negativní jev. 
 
Ukazatel dluhové služby by neměl přesáhnout 30%. 
 
Tabulka 43 Ukazatel dluhové služby a saldo obcí mikroregionu 

    2011 2012 2013 2014 2015 

Bílovice-
Lutotín 

Saldo  -1 206 766 Kč -544 119 Kč 1 404 620 Kč 3 759 333 Kč 1 256 000 Kč 

Dluhová 
služba 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%   

Čechy pod 
Kosířem 

Saldo  1 297 877 Kč 865 680 Kč 2 920 860 Kč -784 525 Kč 136 000 Kč 

Dluhová 
služba 

10,10% 7,22% 5,11% 2,51% 
  

Čelechovice na 
Hané 

Saldo  
-9 414 000 Kč 

-8 197 000 
Kč 

6 820 000 Kč 7 313 000 Kč 1 433 560 Kč 

Dluhová 
služba 

12,67% 11,83% 22,64% 19,49% 
  

Hluchov 
Saldo  

230 644 Kč -382 227 Kč 
-2 228 047 

Kč 
1 206 274 Kč 1 205 888 Kč 

Dluhová 
služba 

0,00% 0,00% 15,46% 9,47% 
  

Kostelec na 
Hané 

Saldo  
15 852 787 

Kč 
-33 968 
375 Kč 

-35 419 976 
Kč 

30 393 132 
Kč 

12 057 907 
Kč 

Dluhová 
služba 

25,89% 0,92% 30,96% 42,22% 
  

Laškov 
Saldo  620 900 Kč 120 523 Kč 3 120 035 Kč -81 550 Kč 238 651 Kč 

Dluhová 
služba 

5,89% 3,88% 3,30% 0,00%   

Lešany 
Saldo  

547 490 Kč -102 072 Kč 
-2 076 344 

Kč 
3 348 479 Kč 1 490 000 Kč 

Dluhová 
služba 

0,00% 0,04% 41,84% 0,00%   

Pěnčín 
Saldo  

-807 660 Kč 
-4 051 423 

Kč 
8 850 038 Kč 1 430 573 Kč 1 721 416 Kč 

Dluhová 
služba 

13,50% 19,21% 1,50% 0,00%   

Přemyslovice 
Saldo  

1 382 513 Kč 
-5 105 941 

Kč 
-7 956 276 

Kč 
-7 714 608 

Kč 
-229 992 Kč 

http://www.monitor.statnipokladna.cz/


M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

74 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Dluhová 
služba 

0,00% 0,00% 0,04% 0,13%   

Ptení 
Saldo  

-2 236 860 Kč 
-3 019 125 

Kč 
1 439 235 Kč 2 762 897 Kč 4 945 104 Kč 

Dluhová 
služba 

4,91% 8,56% 7,44% 5,40%   

Smržice 
Saldo  

4 812 308 Kč 
-15 751 
441 Kč 

-6 537 994 
Kč 

-16 483 509 
Kč 

7 555 544 Kč 

Dluhová 
služba 

0,00% 0,00% 0,09% 0,30%   

Stařechovice 
Saldo  

360 720 Kč 
4 453 269 

Kč 
7 516 544 Kč 1 128 499 Kč 5 568 952 Kč 

Dluhová 
služba 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%   

Zdětín 
Saldo  

-2 273 Kč 255 286 Kč 3 452 583 Kč 861 309 Kč 
-1 851 396 

Kč 

Dluhová 
služba 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%   

Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz 

 
 

http://www.monitor.statnipokladna.cz/


M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

75 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

76 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1. S I T U A Č N Í A N A L Ý Z A 

Získané nenárokové dotace v posledních 5 letech 
Tabulka znázorňuje přehled čerpaných nenárokových dotací, které mikroregion Kostelecko obdržel 
v průběhu své existence: 
 
Tabulka 44 Získané nenárokové dotace v posledních 5ti letech 

 Nakládání s biologickým odpadem v obcích mikroregionu Kostelecko  
Rozpočet celkem: 9 622 949,- Kč 
Termín realizace: 17. 06. 2013 - 31. 12. 2014 

 Společně ke zlepšení kvality a zachování hodnot veřejných prostor venkovských obcí 
Rozpočet celkem: 228 200,- Kč  
Termín realizace: 05/2015 – 10/2015 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
Finanční majetek mikroregionu 
Mikroregion Kostelecko nedisponuje finančním majetkem 
 
Vlastnictví pozemků mikroregionu (lesy, pole, pozemky k zastavění) 
Mikroregion Kostelecko nevlastní pozemky  
 
Technické a technologické vybavení mikroregionu (tech. služby, apod.) 
Mikroregion Kostelecko disponuje tímto vybavením:  
 

- Štěpkovače  
- Kompostéry v obcích  
- Kompostovací sila  

 

1.6.3 Bezpečnost  

 
Bezpečnostní situace v obcích mikroregionu Kostelecko nevybočuje z průměru. V obcích jsou na 
standartní výši přestupky. Obce využívají přestupkové komise ve městě Prostějov.  
Jako v jediné obci a to ve městě Kostelec na Hané obci funguje městská policie. Tato městská policie 
má dva strážníky a řeší potřebné situace ve městě Kostelec na Hané. V ostatních obcích v 
mikroregionu není v současné době policista, který by řešil případný vandalismus v obci a dohled nad 
obcí. 
V rámci prevence kriminality se obce snaží již od mladého věku občany podporovat ve sportovaní. 
Největším problémem v obcí mikroregionu Kostelecko je dopravní bezpečnost, která souvisí 
s dopravním zatížením na silnic2. třídy a 3. třídy. V obcích existují i sbory dobrovolných hasičů, které 
řeší případné náhlé příhody. V přiložené tabulce lze vidět JPO II-III, které řeší případné nebezpečné 
situace v mikroregionu Kostelecko. Na území též existují další JPO V.  
 
Tabulka 45 Přehled JPO II- III  

Obec JPO 
Kostelec na Hané JPO II 
Ptení JPO III 
Přemyslovice JPO III 
Zdroj: Vlastní šetření 



 M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 
 

77 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 . P R O B L É M O V Á A N A L Ý Z A 

A.2 PROBLÉMOVÁ ANALÝZA OBCE 
Problémová analýza řeší hlavní problémy rozvoje mikroregionu. Problémy mikroregionu byly stanoveny na základě syntézy hlavních problémů, které byly 
identifikovány v členských obcích mikroregionu. Problémy v jednotlivých obcích byly identifikovány na základě jednotlivých dotazníkových šetření v obcích 
a z výstupů pracovních skupin zastupitelů a dalších aktérů. Řada problémů byla identifikována na základě analytické části strategie mikroregionu 
Kostelecko. 

Z problémové analýzy vyplývá řada omezení, která brání obcím a potažmo celému území mikroregionu k rozvoji. Řada problémů se však dá identifikovat 
jako individuální a není možné je v rámci mikroregionu společně řešit. Mezi nejzávažnější patří neuspokojivý stav místních komunikací, nutná oprava 
obecních nemovitostí, absence chodníků nebo nutná oprava zázemí pro spolky.  
Z analýzy problémů vyplývají ale i společné problémy, např. péče o veřejnou zeleň, potřeba opravy veřejného osvětlení či z pohledu cestovního ruchu, 
např. vyžadovaná cyklostezka. Více viz následující tabulka. 
 
Tabulka 46 Problémová analýza mikroregionu Kostelecko 
 

  La
šk

o
v 

Č
e

ch
y 

p
o

d
 

K
o

sí
ře

m
 

H
lu

ch
o

v 
 

Le
ša

n
y 

P
ě

n
čí

n
 

P
te

n
í 

St
ař

ec
h

o

vi
ce

  

Č
e

le
ch

o
vi

ce
 n

a 

H
an

é 

Sm
rž

ic
e 

B
ílo

vi
ce

 
Lu

to
tí

n
 

Zd
ě

tí
n

 

Závažnost problému v území 

Neuspokojivý stav místních komunikací  1 1   1 1 1 1 1 1 1 1 10 

Nutná oprava obecních nemovitostí 1 1 1 1 1 1   1 1 1 1 10 

Nutná oprava zázemí pro spolky, sportovní 
hřiště nebo úplně chybějící zázemí   1 1 1   1 1 1 

1 

1 1 9 

Absence nebo oprava chodníků 1 1 1 1   1 1 1 1     8 

Chybějící splašková kanalizace a ČOV 1   1 1 1   1    1 1 7 

Péče o veřejnou zeleň     1     1 1 1  1 1 6 

Chátrající nemovitosti soukromých vlastníků 1     1       1  1 1 5 

Nedostatek stavebních pozemků 1 1   1 1            4 

Hlučná a intenzivní doprava na hlavním tahu  1   1         1 1     4 

Veřejné osvětlení zhoršený stav 1 1         1  1 1     5 



 M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 
 

78 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 . P R O B L É M O V Á A N A L Ý Z A 

Nebezpečná rychlá jízda řidičů na vjezdech 
do obce. Vybudování zpomalovacích 
ostrůvků 1             1 

 

    2 

Chybějící cyklostezka              1      1 2 

 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 
 

79 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3. SWOT ANALÝZA 

A.3. SWOT ANALÝZA 
 
Na základě vytvořené SWOT analýzy jsou definována prioritní témata pro návrhovou část. Ostatní 
přednosti a nedostatky obce definované ve SWOT analýze jsou podnětná a slouží jako návrh řešení 
limitů rozvoje obce.  
 
Tabulka 47 SWOT analýza 

SWOT ANALÝZA 

 
Přednosti Nedostatky 

V
n

it
řn

í 
p

ro
s

tř
e

d
í 

 

–
 i

n
te

rn
í 
a

n
a
lý

z
a
 

Silné stránky (S) 

 

faktory, kterými je nositel projektu 

schopen podpořit jeho úspěšnou realizaci 

 

- Existence přirozeného spádového 

jádra mikroregionu, které plní 

obslužní funkci– město Kostelec 

na Hané 

- konzistentní území mikroregionu 

s dobrou dopravní obslužností 

v rámci ORP 

- přirozeně dobrá míra spolupráce 

členských obcí 

- dobrá operativnost z důsledku 

velikosti svazku 

- předávání zkušeností a poznatků 

z praxe členských obcí 

- zkušenost z realizace společného 

projektu 

- blízkost města Prostějov 

- dostatečně rozmístěná síť 

mateřských a základních škol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slabé stránky (W) 

 

faktory, kterými nositel projektu může 

ohrozit jeho úspěšnou realizaci 

 

- Nedostatečná představa o 

budoucím směřování 

svazku a jeho rozvoji 

- Nedostatek organizačních 

kapacit k rozvoji svazku 

- Nízká společná propagace 

mikroregionu a jeho 

povědomí  

- Nízký inciativa v rozvoji 

cestovního ruchu v území 

- Nedostačující infrastruktura 

členských obcí (potřeba 

vybudování kanalizace 

v menších obcích, 

rekonstrukce místních 

komunikací, chodníků a 

zatraktivnění veřejné 

zeleně). 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 
 

80 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3. SWOT ANALÝZA 

SWOT ANALÝZA 

 
Přednosti Nedostatky 

V
n

ě
jš

í 
p

ro
s

tř
e

d
í 
 

- 
e

x
te

rn
í 
a

n
a

lý
z
a
 

Příležitosti (O) 

 

vnější podmínky, které mohou realizaci 

projektu podpořit 

 

- Spolupráce v rámci MAS Region 

HANÁ 

- Příchod podnikatelů, díky 

dobrému napojení na město 

Prostějov 

- Posílení a rozvoj spolupráce obcí 

a podnikatelů, 

- Příchod mladých obyvatel  

- Širší spolupráce s ostatními 

regiony pro oblast cestovního 

ruchu 

- Potenciál kulturního a přírodního 

dědictví  

- Využití dotačních možností z EU  

 

Hrozby (T) 

 

vnější podmínky, které mohou 

realizaci projektu zmařit 

 

- Odliv obyvatel v souvislosti 

s nedostatkem stavebních 

parcel 

- Zatížení dopravy vzhledem 

k blízkosti města Prostějov 

- Nestabilní legislativa a 

zvyšující se byrokracie  

Zdroj: vlastní zpracování 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 

81 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 1. STRATEGICKÁ VIZE 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

B.1. STRATEGICKÁ VIZE 
 
Strategická vize a dlouhodobé cíle rozvoje mikroregionu Kotelecko byly sestaveny na základě 
analytické části strategie, SWOT analýzy a analýzy problémů.  
  
 

Vize mikroregionu Kostelecko  
 
 
 „Vizí mikroregionu Kostelecko je směřovat veškeré činnosti mikroregionu, tak aby se stal 
důstojným a atraktivním místem pro život. Nejen pro obyvatele, ale i pro návštěvníky, kteří zde budou 
chtít trávit volný čas.“  
  
 
 K naplnění této vize byly stanoveny tři hlavní konkrétní strategické cíle: 
 

 podporovat místní ekonomické aktivity, jež významným způsobem rozšíří nabídku 
pracovních příležitostí v mikroregionu a realizaci opatření zvyšujících vybavenost a 
atraktivitu sídel pro obyvatele   

 
 propagovat a podporovat využití přírodního potenciálu mikroregionu pro krátkodobé 

formy cestovního ruchu.   
 

 udržovat vzhled obcí a životní prostředí pro další generace 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 

82 
 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  
B. 2. OPATŘENÍ A AKTIVITY  

B.2. OPATŘENÍ A AKTIVITY 
 
Aneb na co se zaměřit v následujících 4 – 7 letech. Dané opatření formulují způsoby naplňování vize 
ve střednědobém období. Jednotlivá stanovená opatření budou naplňována prostřednictvím 
realizace konkrétních rozvojových aktivit. Další aktivity opatření vyplynuly ze společných setkání 
členů mikroregionu. 
 
 
První prioritou pro rozvoj území mikroregionu Kostelecko je oblast ekonomiky a cestovního ruchu 
(viz obrázek č. 2). Hospodářský rozvoj je nezbytný pro atraktivní prostředí, proto je nezbytné 
podporovat místní ekonomický potenciál. Mikroregion Kostelecko nemá příliš vysokou intenzitu 
podnikatelské činnosti, ta se soustřeďuje pouze do jádra území (města Kostelec na Hané). Proto je 
velmi důležité a stále aktuální podporovat místní ekonomickou základnu. V mnoha případech však 
samotný mikroregion nemůže ovlivnit podnikatelskou aktivitu. Může však zavést řadu opatření, která 
usnadní a podpoří podnikání v území. Území mikroregionu Kostelecko má velké potenciály v oblasti 
cestovního ruchu. V území však zcela chybí veškerá propagace či podpora podnikání v cestovním 
ruchu. Absence turistického informačního centra, propagačních materiálů a neexistuje ani společné 
řešení problematiky cestovního ruchu, který by pomohl k hospodářskému růstu regionu.  
 
 
Druhou prioritou území je obyvatelstvo, respektive kvalita života a spolupráce (viz obrázek č. 3. 
Lidské zdroje a život v území mikroregionu je důležitým faktorem hospodářského rozvoje. 
Mikroregion Kostelecko dbá na to, aby byl udržen a nejlépe zlepšen standart kvality života na 
venkově. S tím souvisí i spolupráce, participace občanů. V mikroregionu dlouhodobě působí řada 
aktivních spolků, které zviditelňují život v obcích, vyplňují volný čas dětí a mládeže či udržují zvyky a 
tradice. S tím souvisí i kvalita infrastruktury a vybavení zázemí spolků, které je potřeba neustále 
modernizovat a podporovat. S kvalitou života na venkově souvisí i zlepšení kvality bydlení, výstavbou 
nových bytů, zajištění pozemků pro výstavbu rodinných domů, zpracování územních plánů či zajištění 
inženýrských sítí.  
 
 
Třetí prioritní oblastí je zajištění atraktivního a příjemného vzhledu obcí a udržitelného životního 
prostředí (viz obrázek č. 4). Ekologicky a harmonicky vyvážená krajina je základním předpokladem 
pro spokojený život v obcích mikroregionu. Zároveň se takto atraktivní území stává významným 
turistickým cílem. Vedle úpravy veřejného prostranství, které zahrnuje celou řadu dílčích činností, je 
nezbytné pamatovat i na obnovu kulturních památek v území (kostely, kaple a další drobné sakrální 
stavby).  
 
 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 

83 
 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  
B. 2. OPATŘENÍ A AKTIVITY  

 
 
 
 

PRIORITA I. 
EKONOMIKA A 

CESTOVNÍ RUCH 

OPATŘENÍ I.1.  Podpora podnikání na venkově  

-  podpora řemesel, podpora vzájemné spolupráce veřejného a 
soukromého sektoru 

-  vytipování pozemků pro rozvoj podnikání, evidence míst 
(brownfields)  

- podpora zájemců o komerční aktivity v oblasti rekreace a 
cestovního ruchu 

  

OPATŘENÍ I. 2. Vytvoření turistického balíčku za poznáním 
atraktivit mikroregionu Kostelecko  

- vydání propagační brožury, mapy  

- webová prezentace atraktivit a nabídka služeb v cestovním ruchu 

OPATŘENÍ I.3. Podpora služeb a podnikání v cestovním ruchu 

- vytváření podmínek pro zkvalitnění ubytovacích zařízení a zvýšení 
nabídky 

OPATŘENÍ I.4. Naučnými stezkami Kosteleckem - podpora 
budování stezek včetně jejich značení   

OPATŘENÍ I. 5. Cyklostezky v mikroregionu 

Obrázek 3 Priorita I. Ekonomika a cestovní ruch 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 

84 
 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  
B. 2. OPATŘENÍ A AKTIVITY  

 

PRIORITA II. 
 KVALITA ŽIVOTA A 

SPOLUPRÁCE  

OPATŘENÍ II. 1. Inicializace pracovní skupina 
mikroregionu 

- příprava realizace projektů 

 

OPATŘENÍ II. 2. Vybavení zázemí spolků v obcích 
mikroregionu 

OPATŘENÍ II. 3. Komunikace  

- společné řešení telekomunikačních služeb 

- internet pro veřejnost  

OPATŘENÍ II. 4. Nadregionální spolupráce při 
obnově venkova  

- společná školení k dané problematice venkova, 
informační akce 

OPATŘENÍ II. 5.  Zkvalitnit stávající nabídku 
společenských prostor, pokračovat v pořádání 
tradičních zábav a setkávání obyvatel 
mikroregionu  

OPATŘENÍ II. 6. Iniciovat nebo uspořádat tradiční 
mikroregionální akci, např. sportovní, kulturní 
akci na podporu spolků, podnikání, zemědělské 
činnosti či ve spolupráci škol...  

OPATŘENÍ II. 7. Zajištění pozemků pro výstavbu 
rodinných domů 

Obrázek 4 Priorita II. Kvalita života a spolupráce 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 

85 
 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  
B. 2. OPATŘENÍ A AKTIVITY  

 
 

            

 
 

          

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

Obrázek 5 Priorita III. Vzhled obcí, životní prostředí 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 

86 
 

C. PODPORA REALIZACE PROJEKTU 
C.1 ZPŮSOB ZAJIŠTĚNÍ, ŘÍZENÍ ORGANIZACE 
NAPLŇOVÁNÍ PRO 
  

 

C. PODPORA REALIZACE PROJEKTU 
 

C.1 Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO  

 
Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO  
 

Systematický monitoring je určen k tomu, zda se podaří stanovená opatření naplnit, zjišťuje 
se efektivita vynaložených nákladů. 

 
Mohou být použitý následující typy hodnocení: 
  

 Předběžné ex – ante hodnocení projektů – uskutečňuje se před realizací projektu  

 Průběžné (interim) monitorování projektů – při průběžném monitorování je zjišťováno, zda 
realizace projektu probíhá dle předem stanovených pravidel.  

 Závěrečné (ex post) monitorování a hodnocení projektů – po skončení platnosti akčního 
plánu proběhne závěrečné monitorování a hodnocení. Cílem bude zjistit, zda realizace 
projektů skutečně naplnila stanovené cíle a zda došlo k požadovanému zlepšení.  

 
Časový harmonogram realizace strategie mikroregionu Kostelecko je od roku 2016 do roku 2022.  
 
 
Přehled dotačních zdrojů z jednotlivých hierarchických úrovní  
 
Existuje řada dotačních zdrojů, které může využívat mikroregion pro svoji činnosti. Prakticky však 
může čerpat ze tří úrovní a to evropské, národní a krajské.  
 
Způsob aktualizace strategie   
 
• Strategie bude aktualizován při vzniku dotačních titulů a při potřebě investic.  
• Aktualizace se předloží na nejbližší valné hromadě DSO  
• Aktualizaci bude provádět valná hromada DSO. 
• Změny ve Strategii mikroregionu Kostelecko budou provedeny dodatkem ke stávajícímu 
dokumentu.  
 
 
 
 
Strategii mikroregionu Kostelecko schválila dne xy valná hromada dobrovolného svazku obcí 
mikroregionu Kostelecko na svém xtém zasedání usnesením č. x 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 

87 
 

 

Seznam tabulek 
Tabulka 1 Členové mikroregionu ............................................................................................................. 4 
Tabulka 2 Přehled místních částí obcí Mikroregionu Kostelecko ............................................................ 7 
Tabulka 3 Dojezdové vzdálenosti obcí do okresního města Prostějov ................................................... 7 
Tabulka 4 Velikosti katastru obcí, rozloha zemědělské půdy, nezemědělské půdy a lesních pozemků . 8 
Tabulka 5 Počet obyvatel v letech 2005 - 2015 ..................................................................................... 11 
Tabulka 6 Živě narození v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko ........... 14 
Tabulka 7 Zemřelí v letech 2008 – 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko .................... 15 
Tabulka 8 Přistěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko .............. 16 
Tabulka 9 Vystěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko .............. 17 
Tabulka 10 Obyvatelé 0 - 14 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko ........................... 18 
Tabulka 11 Obyvatelé 15 - 64 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko......................... 19 
Tabulka 12 Obyvatelé 64 a více let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko ..................... 20 
Tabulka 13 Přehled vzdělání ekonomicky aktivního obyvatelstva v roce 2011 (%) v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko ....................................................................................................................... 22 
Tabulka 14 Počty jednotlivých spolků podle zaměření v Mikroregionu Kostelecko ............................. 24 
Tabulka 15 Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku spolků .................................................. 26 
Tabulka 16 Podnikatelská aktivita v obcích ........................................................................................... 28 
Tabulka 17 Počet podnikatelských subjektů v letech ............................................................................ 28 
Tabulka 18 Odvětvová struktura podnikatelských subjektů ................................................................. 30 
Tabulka 19 Míra nezaměstnanosti v letech 2008 – 2016 v jednotlivých obcích mikroregionu 
Kostelecko ............................................................................................................................................. 32 
Tabulka 20 Vyjíždějící do zaměstnání (2011) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko ............ 34 
Tabulka 21 Přehled ubytovacích zařízení v obcích mikroregionu Kostelecko s celkovou kapacitou lůžek 
k roku 2016. ........................................................................................................................................... 38 
Tabulka 22 Přehled stravovacích zařízení v obcích mikroregionu Kostelecko k roku 2016 .................. 39 
Tabulka 23 Cyklostezky v mikroregionu ................................................................................................ 40 
Tabulka 24 Počet obyvatel napojených na kanalizaci v obcích mikroregionu Kostelecko .................... 42 
Tabulka 25 Počet obyvatel napojených na vodovod v obcích mikroregionu Kostelecko ..................... 43 
Tabulka 26 počet neaktivních plynových přípojek ................................................................................ 44 
Tabulka 27 Seznam společností svážející odpad, četnost sběrů, četnost svozu ................................... 45 
Tabulka 28 Krajské komunikace II. třídy na území mikroregionu Kostelecko ....................................... 47 
Tabulka 29 Krajské komunikace III. třídy na území mikroregionu Kostelecko ...................................... 47 
Tabulka 30 Stav místních komunikací v obcích mikroregionu Kostelecko ............................................ 49 
Tabulka 31 Stav chodníků v obcích mikroregionu Kostelecko .............................................................. 51 
Tabulka 32 Dokončené byty v rodinných a bytových domech .............................................................. 52 
Tabulka 33 Seznam škol v území ........................................................................................................... 53 
Tabulka 34 Kapacita v MŠ ...................................................................................................................... 55 
Tabulka 35 Kapacita v ZŠ ....................................................................................................................... 55 
Tabulka 36 Infrastruktura obcí pro volnočasové a sportovní aktivity ................................................... 56 
Tabulka 37 Poskytovatelé zdravotnických služeb v obcích mikroregionu Kostelecko .......................... 59 
Tabulka 38 Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Regionu HANÁ ................................................. 63 
Tabulka 39 Přehled nejvýznamnějších kulturních a společenských akcí v obcích mikroregionu 
Kostelecko ............................................................................................................................................. 66 
Tabulka 40 Saldo mikroregionu ............................................................................................................. 71 
Tabulka 41 Příjmy mikroregionu ........................................................................................................... 72 
Tabulka 42Výdaje mikroregionu ........................................................................................................... 72 
Tabulka 43 Ukazatel dluhové služby a saldo obcí mikroregionu ........................................................... 73 
Tabulka 44 Získané nenárokové dotace v posledních 5ti letech ........................................................... 76 
Tabulka 45 Přehled JPO II- III ................................................................................................................. 76 
Tabulka 46 Problémová analýza mikroregionu Kostelecko ................................................................... 77 



M I K R O R E G I O N  K O S T E L E C K O  
S T R A T E G I E  R O Z V O J E  M I K R O R E G I O N U  

 

88 
 

 

Tabulka 47 SWOT analýza ..................................................................................................................... 79 

Seznam grafů 
Graf 1 Velkosti katastrů obcí mikroregionu Kostelecko ........................................................................ 10 
Graf 2 Počet obyvatel v letech 2005 – 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko.............. 11 
Graf 3 Živě narození v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko ................. 15 
Graf 4 Zemřelí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko .......................... 16 
Graf 5 Přistěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko ................... 17 
Graf 6 Vystěhovalí v letech 2008 - 2015 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko .................... 18 
Graf 7 Obyvatelé 0 - 14 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko .................................. 19 
Graf 8 Obyvatelé 15 - 64 let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko ................................ 20 
Graf 9 Obyvatelé 64 a více let (%) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko ............................. 21 
Graf 10 Přehled vzdělání ekonomicky aktivního obyvatelstva v roce 2011 (%) v jednotlivých obcích 
mikroregionu Kostelecko ....................................................................................................................... 23 
Graf 11 Podnikatelské subjekty v letech ............................................................................................... 29 
Graf 12 Odvětvová struktura podnikatelských subjektů ....................................................................... 31 
Graf 13 Míra nezaměstnanosti v letech 2008 – 2016 v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko 33 
Graf 14 Vyjíždějící do zaměstnání (2011) v jednotlivých obcích mikroregionu Kostelecko .................. 34 
Graf 15 Saldo mikroregionu celkem ...................................................................................................... 71 

Seznam map 
Mapa 1 Území mikroregionu Kostelecko ................................................................................................ 5 
Mapa 2 Změna počtu obyvatel mezi roky 2008 a 2012 ........................................................................ 12 
Mapa 3 Hustota zalidnění v roce 2014 v Mikroregionu Kostelecko ...................................................... 13 
Mapa 4 Hustota osídlení v roce 2015 v Mikroregionu Kostelecko ........................................................ 13 
Mapa 5 Přehled spolků v mikroregionu Kostelecko .............................................................................. 26 
Mapa 6 Ubytovací zařízení v Mikroregionu Kostelecko ........................................................................ 38 
Mapa 7 Mapa železničních tratí na území mikroregionu Kostelecko ................................................... 46 
Mapa 8 Mapa silniční sítě na území mikroregionu Kostelecko ............................................................. 48 
Mapa 9 Mateřské a základní školy v Mikroregionu Kostelecko ............................................................ 54 

 

../06-Strategie-MR-Kostelecko.doc#_Toc467840929
../06-Strategie-MR-Kostelecko.doc#_Toc468265194
../06-Strategie-MR-Kostelecko.doc#_Toc468265197
../06-Strategie-MR-Kostelecko.doc#_Toc468265198
../06-Strategie-MR-Kostelecko.doc#_Toc468265199
../06-Strategie-MR-Kostelecko.doc#_Toc468265202

